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A Transmissora Alianga de Energia Elétrica S.A. (“Taesa” ou “Companhia”; B3: TAEE3, TAEE4, TAEE11), um
dos maiores grupos concessionarios de transmissao de energia elétrica do pais, anuncia hoje seus resultados
do segundo trimestre de 2024.

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia séo elaboradas e preparadas de acordo com as
praticas contabeis do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL) e com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB), definidas neste documento como Resultado Regulatério e Resultado IFRS,
respectivamente. A apresentagdo dessas informacdes esta condizente com as normas expedidas pela Comissao
de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracao das Demonstracdes Financeiras.

No Resultado Regulatério a seguir apresentado, preparado com base na estrutura vigente no Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, emitido pela ANEEL, todos os investimentos realizados nas constru¢des das
linhas de transmissdo e subesta¢cbes s&o registrados como ativo imobilizado e os efeitos decorrentes da
aplicacdo do CPC 47 (IFRS 15) séo eliminados, incluindo os impactos fiscais (IR e CSLL diferidos e PIS e
COFINS diferidos) reconhecidos sobre as diferengas temporérias oriundas da aplicacdo dessa interpretacéo.

E importante mencionar que o Resultado Regulatério é auditado anualmente na entrega das demonstrages
contabeis regulatorias & ANEEL. Portanto, o prazo para concluséo da auditoria das Demonstra¢des Contabeis
Regulatérias (DCRs) se encerram em 30 de abril de cada exercicio, ou seja, assuntos relacionados
especificamente a contabilidade regulatéria divulgados anteriormente a conclusdo das DCRs séo passiveis de
alteracoes.

Para facilitar o entendimento das informac¢des apresentadas neste documento, 0s termos associados as palavras
Regulatério(a) e IFRS seguem os mesmos principios e estrutura definidos acima para o Resultado Regulatério e
Resultado IFRS, respectivamente.

Em linha com as normas contdbeis, a Taesa ndo consolida proporcionalmente as empresas controladas em
conjunto e coligadas. Dessa forma, os resultados da ETAU, do grupo AIE (Aimorés, Paraguacu e Ivai) e do grupo
TBE séo contabilizados na linha de equivaléncia patrimonial tanto no Resultado IFRS quanto no Regulatério.

A declaracéo de dividendos da Taesa, para efeitos de cumprimento da legislacdo e do estatuto social da Taesa,
é feita com base no Resultado IFRS auditado pelos auditores e aprovado em Reunido do Conselho de
Administracéo e Assembleia Geral Ordinaria.

Reapresentacdo das Demonstracdes Financeiras da Taesa a partir de 1° de janeiro de 2023:

As informacdes financeiras comparativas estdo sendo reapresentadas em virtude do ajuste da RAP de
determinados projetos pela reviséo tarifaria periddica (Resolucdo Homologatoria 3.343/2024), de acordo
com as orientagées do “CPC 23 / IAS 8 — Politicas Contabeis, Mudanga de Estimativa e Retificagdo de
Erro”.

As tabelas deste relatério refletem os ajustes apresentados abaixo. Ajustes anteriores a 1° de janeiro de
2023 foram lancados diretamente no Patrimonio Liquido com os seguintes impactos: -R$ 80.324.068,51
no Patrimonio Liquido do Regulatério e -R$ 155.936.313,07 no Patrimonio Liquido do IFRS.

Para mais detalhes sobre a reapresentacdo dos resultados passados, acesse a nota explicativa n°® 4 do
ITR findo em 30 de junho de 2024.

taesa’



Resultados do

20 trimestre de 2024

DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS TRIMESTRAIS

IFRS 2024

(em R$ MM) Pré-ajustes Ajustes Apresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Remuneracéo do ativo contratual de concesséo 287,5 (2,2) 285,4 288,3 2,3) 286,0
Corregao monetéaria do ativo contratual de concessédo 101,4 0,9) 100,4 1345 0,4 134,9
Operagéo e manutengdo 267,7 0,3) 267,4 267,7 0,3) 267,4
Construcao e indenizagéo 341,4 - 341,4 119,1 - 119,1
Parcela variavel (6,8) - (6,8) (19,9) - (29,9)
Outras receitas operacionais 5,6 - 5,6 14,1 - 14,1
Receita operacional bruta 996,8 (3.4) 993,4 803,8 2,2) 801,6
Deducdes da receita bruta (82,8) 0,5 (82,3) (72,5) 0,4 (72,1)
Receita operacional liquida 914,1 (3,0 911,1 731,3 1,8) 729,5
Custos e Despesas (391,2) - (391,2) (173,2) - (173,2)
EBITDA 522,9 (3,0) 520,0 558,2 1,8) 556,3
Depreciagdo de amortizagéo (5,3) - (5,3) (4,6) - (4,6)
EBIT 517,6 (3,0) 514,7 553,5 1,8) 551,7
Resultado de equivaléncia patrimonial 131,9 - 131,9 157,2 - 157,2
Receitas (despesas) financeiras liquidas (204,9) 19 (202,9) (303,9) 19 (302,0)
Resultado antes dos impostos e contribui¢cdes 444.6 (1,0) 443,6 406,9 0,1 407,0
Imposto de renda e contribuigéo social (41,298) 0,8 (40,5) (32,8) 0,6 (32,3)
Lucro liquido do exercicio 403,3 0,2) 403,1 374,0 0,7 374,7
IFRS 2023

(em R$ MM) Apresentado Ajustes Reapresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Remuneracéo do ativo contratual de concesséo 288,7 (2,8) 285,9 267,5 (3,0) 264,5
Corregao monetéria do ativo contratual de concesséo (28,8) 7,3 (21,6) 136,4 0,3) 136,1
Operagéo e manutengdo 275,7 0,3) 275,4 267,2 0,3) 266,9
Construcao e indenizagéo 185,0 - 185,0 75,1 - 75,1
Parcela variavel 12,4 - 12,4 5,0 - 5,0
Outras receitas operacionais 9,4 - 9,4 75 - 7,5
Receita operacional bruta 742,4 4,1 746,5 758,7 (3,6) 755,1
Deducgdes da receita bruta (63,8) 0,2) (64,0) (65,8) 0,5 (65,3)
Receita operacional liquida 678,6 3,9 682,5 692,9 (3.1) 689,8
Custos e Despesas (285,4) - (285,4) (145,5) - (145,5)
EBITDA 393,2 3,9 397,1 547,4 (3,1) 544,3
Depreciagdo de amortizagédo (3,8) - (3,8) (5,2) - (5,2)
EBIT 389,4 3,9 393,3 542,2 (3,1) 539,1
Resultado de equivaléncia patrimonial 81,5 - 815 187,4 - 187,4
Receitas (despesas) financeiras liquidas (243,3) (2,9) (246,2) (281,7) (2,9) (284,6)
Resultado antes dos impostos e contribui¢cdes 227,6 1,0 228,5 4479 (6,0) 441,9
Imposto de renda e contribuigéo social (7,1) 0,2 (6,9) (61,1) 2,7 (58,5)
Lucro liquido do exercicio 220,4 12 221,6 386,8 (3.4) 383,4
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REGULATORIO 2024

Pré-ajustes Ajustes Apresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Disponibilizagéo do sistema de transmisséo 660,1 (9,0) 651,0 668,6 (9,0) 659,5

Parcela variavel (6,8) - (6,8) (19,9) - (19,9)
Outras receitas operacionais 0,3 - 0,3 0,3 - 0,3

Receita operacional bruta 653,6 (9,0) 644,6 649,0 (9,0) 639,9

Deducdes da receita bruta (65,8) 0,9 (64,9) (65,0) 0,9 (64,1)
Receita operacional liquida 587,8 81) 579,7 584,0 (8,1) 575,9

Custos e Despesas (94,5) - (94,5) (99,0) - (99,0)
EBITDA 493,3 (8,1) 485,2 485,0 (8,1) 476,9

Depreciagdo e amortizagdo (87,3) - (87,3) (88,3) - (88,3)
EBIT 406,0 8.2) 397,9 396,7 (8,1) 388,5

Resultado de equivaléncia patrimonial 97,6 - 97,6 108,6 - 108,6

Receitas (despesas) financeiras liquidas (204,8) 19 (202,9) (303,9) 1,9 (301,9)
Resultado antes dos impostos e contribuigdes 298,8 6,2) 292,6 201,4 (6,2) 195,2

Imposto de renda e contribuigéo social 1,1) 2,5 14 8.2) 2,5 (5.7)
Lucro liquido do exercicio 297,7 3,7) 294,0 193,2 3.7 189,5

REGULATORIO 2023

REGULATORIO 1723

Apresentado Ajustes Reapresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Disponibilizagdo do sistema de transmisséo 683,6 (9.6) 674,0 653,1 (9,6) 643,6

Parcela variavel 12,4 - 12,4 5,0 - 5,0

Outras receitas operacionais 0,3 - 0,3 0,3 - 0,3

Receita operacional bruta 696,3 (9,6) 686,7 658,4 (9,6) 648,9

Dedugdes da receita bruta (63,2) 1,0 (62,3) (60,3) 1,0 (59,3)
Receita operacional liquida 633,1 (8,6) 624,5 598,1 (8,6) 589,5

Custos e Despesas (98,1) - (98,1) (76,3) - (76,3)
EBITDA 534,9 (8,6) 526,3 521,9 (8,6) 513,3

Depreciagdo e amortizagdo (93,2) - (93,2) (73,6) - (73,6)
EBIT 4417 (8,6) 433,1 448,3 (8,6) 439,7

Resultado de equivaléncia patrimonial 103,4 - 103,4 91,7 - 91,7

Receitas (despesas) financeiras liquidas (243,2) (2,9) (246,1) (281,6) (2,9) (284,5)
Resultado antes dos impostos e contribui¢cdes 301,9 (11,5) 290,4 258,4 (11,5) 246,9

Imposto de renda e contribuigéo social (55,5) 4,3 (51,2) (43,0) 4,3 (38,7)
Lucro liquido do exercicio 246,4 (7,2) 239,2 2154 (7,2) 208,2
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DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS ACUMULADOS

(em R$ MM) Pré-ajustes Ajustes Apresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Remuneracéo do ativo contratual de concesséo 575,9 (4,5) 571,4 556,2 (5,8) 550,4
Corregao monetéaria do ativo contratual de concessédo 235,8 (0,5) 235,3 107,6 7,0 1145
Operagéo e manutengdo 535,5 0,7) 534,8 542,9 0,7) 542,2
Construcao e indenizagéo 460,5 - 460,5 260,1 - 260,1
Parcela variavel (26,7) - (26,7) 17,5 - 17,5
Outras receitas operacionais 19,6 - 19,6 16,9 - 16,9
Receita operacional bruta 1.800,6 (5,6) 1.795,0 1.501,1 0,5 1.501,6
Deducdes da receita bruta (155,2) 0,8 (154,4) (129,5) 0,3 (129,3)
Receita operacional liquida 1.645,4 (4,8) 1.640,6 1.371,5 0,8 1.372,3
Custos e Despesas (564,3) - (564,3) (430,9) - (430,9)
EBITDA 1.081,1 (4,8) 1.076,3 940,6 0,8 941,4
Depreciagdo de amortizagéo (9,9) - 9,9 (9,0 - (9,0)
EBIT 1.071,2 (4,8) 1.066,4 931,6 0,8 932,4
Resultado de equivaléncia patrimonial 289,1 - 289,1 268,9 - 268,9
Receitas (despesas) financeiras liquidas (508,8) 3,9 (504,9) (525,0) (5,8) (530,8)
Resultado antes dos impostos e contribui¢cdes 851,5 0,9) 850,6 675,5 (5,0) 670,4
Imposto de renda e contribuigéo social (74,1) 14 (72,7) (68,3) 2,9 (65,4)
Lucro liquido do exercicio 777,3 0,5 777,8 607,2 2,1) 605,0
REGULATORIO 6M23
Pré-ajustes Ajustes Apresentado Apresentado Ajustes Reapresentado
Disponibilizag&o do sistema de transmisséo 1.328,6 (18,1) 1.310,6 1.336,7 (19,1) 1.317,5
Parcela variavel (26,7) - (26,7) 17,5 - 17,5
Outras receitas operacionais 0,6 - 0,6 0,6 - 0,6
Receita operacional bruta 1.302,5 (18,1) 1.284,5 1.354,7 (19,1) 1.335,6
Deducdes da receita bruta (130,8) 1,8 (128,9) (123,5) 1,9 (121,6)
Receita operacional liquida 1.171,8 (16,2) 1.155,5 1.231,2 17,2) 1.214,0
Custos e Despesas (193,5) - (193,5) (174,4) - (74,4)
EBITDA 978,3 (16,2) 962,0 1.056,8 (17,2) 1.039,6
Depreciagdo e amortizagéo (175,6) - (175,6) (166,8) - (166,8)
EBIT 802,6 (16,2) 786,4 890,0 (17,2) 872,8
Resultado de equivaléncia patrimonial 206,2 - 206,2 195,1 - 195,1
Receitas (despesas) financeiras liquidas (508,7) 3,9 (504,8) (524,8) (5,8) (530,6)
Resultado antes dos impostos e contribui¢cdes 500,2 (12,3) 487,9 560,3 (23,0) 537,3
Imposto de renda e contribuicéo social 9,3) 5,0 4,3) (98,5) 8,6 (89,9)
Lucro liquido do exercicio 490,9 (7,3) 483,5 461,8 (14,4) 4474
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CRESCIMENTO ANUAL EXPRESSIVO DO LUCRO LiQUIDO REGULATORIO E
SOCIETARIO NO TRIMESTRE E ACUMULADO DE SEIS MESES

O segundo trimestre de 2024 apresentou um resultado dentro do esperado, registrando um
crescimento no lucro liquido tanto na contabilidade regulatéria quanto na societaria (IFRS).

O lucro liguido regulatério atingiu a marca de R$ 294,0 MM no segundo trimestre, registrando um
aumento de 22,9% na comparacdo anual, motivado por uma melhora nos custos operacionais,
resultado financeiro e imposto de renda e contribuicdo social. Vale destacar a eficiéncia tributaria
gerada pela distribuicdo de juros sobre capital proprio (JCP) e incorporacdes das empresas ATE IlI,
Sant’Ana, Saira e Miracema, demonstrando o compromisso da Taesa na otimizagdo da sua estrutura
societaria e geracao de valor aos acionistas.

Em termos de resultado IFRS, a Companhia registrou um lucro liquido de R$ 403,1 MM no trimestre,
um aumento de 81,9% na comparagdo com o ano anterior, explicada principalmente pela recuperagéo
do IGP-M entre os periodos comparados, com reflexo direto na receita de correcdo monetéaria do ativo
contratual, impactando também as empresas controladas, controladas em conjunto e coligadas.
Naturalmente os mesmos motivos que afetaram positivamente o resultado regulatério, também
afetaram o IFRS.

A Companhia manteve um alto indice de disponibilidade das linhas de transmissdo em 99,4%, com
uma Parcela Variavel no valor total de R$ 26,7 MM no 1° semestre de 2024, que foi afetada pelo
desligamento intempestivo em Janalba em janeiro deste ano. Expurgando este evento pontual da PV,
o resultado de Parcela Variavel seria de R$ 13,3 MM, o equivalente a 1,01% da RAP do periodo.

A Taesa segue dedicada a execucao e entrega dos seus novos empreendimentos em construcdo
Ananai, Pitiguari, Saira (22 fase) e Tangard, além dos novos refor¢cos da Novatrans, TSN, Sao Pedro,
ATE e ATE Ill, que juntos adicionardao R$ 445 milh6es de RAP quando entrarem em operagdo
comercial, jA com expectativa de conclusdo de alguns empreendimentos nos préximos 12 meses.
Neste trimestre inclusive, a Companhia obteve licencas de instalacdo para Tangar4 e Ananai,
permitindo o comego das obras em seus respectivos trechos. O volume de CAPEX realizado até o
momento foi afetado pelo atraso do licenciamento ambiental de Ananai junto aos 6rgdos competentes,
entretanto, as acdes de mitigacdo do atraso tém nos permitido trabalhar sem impactos significativos
no plano de negécios do empreendimento.

A Taesa encerrou o segundo trimestre do ano com uma posi¢ado de caixa de R$ 1,5 bilhdo e divida
liguida de R$ 11,1 bilhées — considerando a participacdo da Companhia nas empresas controladas em
conjunto e coligadas —, registrando um indice de 4,0x na relacédo divida liquida sobre EBITDA ajustado.
Reforgamos que esse nivel é compativel a uma empresa de transmissao em crescimento e a nossa
robusta e consistente geragéo de caixa € um diferencial importante para manter um situacao financeira
saudavel e um estratégia de longo prazo focada no crescimento.

Em 16 de julho, a ANEEL publicou a Resolugdo Homologatoria 3.348/2024 que estabeleceu a RAP
das concessdes de transmissdo para o ciclo 2024-2025, valendo, portanto, a partir de 1° de julho de
2024 até 30 de junho de 2025. As concessdes indexadas pelo IGP-M (Categoria Il) sofreram um
reajuste inflacionario de -0,34% e as concessfes indexadas pelo IPCA (Categoria Ill) sofreram um
reajuste inflacionério de +3,93%. Adicionalmente, a Revisdo Tarifaria Peridédica do ciclo 2024-2025
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redefiniu o nivel tarifario de reforcos da Companhia com impacto negativo de aproximadamente R$ 40
MM na RAP e estabeleceu uma Parcela de Ajuste (PA), de cerca de R$ 35 MM ao ano, a ser
compensada em 5 parcelas anuais até junho de 2029, referente a diferenca entre a RAP provisoéria
(definida em 2019) e a RAP definitiva destes reforcos. A Companhia entéo reconheceu essas parcelas
de ajuste retrospectivamente, reapresentando as demonstracdes financeiras a partir de 1° de janeiro
de 2023 e refletindo os impactos como uma antecipagao de receita nos seus respectivos periodos.

E importante destacar que a Taesa manteve o volume de RAP operacional em linha entre os ciclos
2023-2024 e 2024-2025 em funcéo do reajuste inflacionario do IPCA de +3,93% e da entrada em
operacéo das fases finais de Ivai e Sant’Ana, que foram compensadas em parte pela deflagéo do IGP-
M e o impacto da revisdo tarifaria. E importante destacar que a Companhia adicionara R$ 445 MM de
RAP nos proximos anos uma vez que 0S Novos ativos sejam energizados.

Por fim, o Conselho de Administracdo aprovou hoje a distribuicdo de proventos no montante de R$
223,3 MM (R$ 0,65 / Unit), sendo R$ 118,2 MM a titulo de juros sobre capital proprio (JPC) e R$ 105,1
MM a titulo de dividendos intercalares. O pagamento ocorrera no dia 27 de novembro de 2024, a partir
da data base de 15 de agosto de 2024.

A Taesa se mantém dedicada e empenhada para entregar resultados com cuidado as pessoas,
integridade, exceléncia, responsabilidade e transparéncia, sempre alinhada a sua misséo de conectar
o Brasil com energia segura e confiavel e buscando ser a transmissora de energia elétrica de maior
Valor para a sociedade.
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o, missAo

Conectamos o Brasil com energia segura e confiavel.

<@ VISAO
Ser a transmissora de energia elétrica de maior Valor para a
sociedade.

¥/ VALORES

Cuidamos genuinamente das pessoas.
Agimos com integridade construindo relagdes de confianga.
Buscamos a exceléncia em tudo o que fazemos.

A TAESA somos nos!
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2124 2m23* Var.%
Receita Liquida Reg. 379, 7 624,5 -7.2% 1.155,5 1.214,0 -4,8%
EBITDA Reg. 485,2 526,3 -7.8% 962,0 1.039,6 -7.5%
Margem EBITDA Reg. 83,7% 84,3% -0,6pp 83,3% 85,6% -24pp
Lucro Liquido Reg. 2940 239,2 22,9% 433,5 4474 8,1%
Receita Liguida IFRS 911,1 682,53 33,5% 1.640,6 1.372,3 15,6%
Lucro Liquido IFRS 403,1 221.6 81,9% 7778 605,0 28,6%
Divida Liquida 9.124,6 8.207,3 11,2% 9.124,6 8.207,3 11,2%

Consolidado e Participagbes

2m23* Var.% BM23* Var.%
Receita Liguida Reg. 208,3 850,3 -4,9% 1.614,5 1.669,1 -3,3%
EBITDA Reg. 694,606 732,77 -5,2% 1.384,0 1.458,3 -5,1%
Margem EBITDA Reg. 85,9% 86,2% -0,2pp 85,8% 874% -16pp
Lucro Liquido Reg. 294,0 239,2 22,9% 483.5 4474 8,1%
Receita Liquida IFRS 1.144.4 243,1 35, 7% 2.120,1 1.982,7 6,9%
Lucro Ligquido IFRS 403,1 221,6 81,9% PR 05,0 28,6%
Divida Liquida 11.106,1 10.236,0 8.5% 11.106,1 10.236,0 8,5%
Divida Liquida/EBITDA 4.0 3,7 0,3 pp 4.0 3,7 0,3 pp

* DemonstragOes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste
Release de Resultados para maiores detalhes.

RESULTADO REGULATORIO

= A receita liquida totalizou R$ 579,7 MM no 2T24, registrando uma queda anual de 7,2%, explicado
principalmente pelo reajuste negativo do IGP-M no ciclo RAP 2023-2024 para as concessfes de
categoria 2, queda de 50% da RAP da ATE Ill e maior Parcela Variavel. Estes efeitos foram compensados
em parte pela entrada em operacao de fases finais de Sant’Ana e pelo reajuste inflacionario em IPCA no
mesmo ciclo para as concessdes de categoria 3.

= A Parcela Variavel (PV) registrou um aumento de R$ 19,2 MM na comparacdo entre os periodos
principalmente em funcdo da reverséo de PV de R$ 15,1 MM na ATE no 2T23 decorrente de evento
climatico severo cuja cobranga foi suspensa por liminar.

= O EBITDA totalizou R$ 485,2 MM no trimestre, apresentando uma queda de 7,8% contra 0 2T23 e a
margem EBITDA ficou em 83,7% no trimestre (-0,6 pp vs. 2T23), em funcédo principalmente do reajuste
negativo do IGP-M e do impacto de reversdo de Parcela Variavel, mencionados acima. Estes efeitos
foram compensados parcialmente pela melhora nos custos operacionais, entrada em operacao total de
Sant’Ana, e o reajuste inflacionario do IPCA.

= Desconsiderando os efeitos ndo-recorrentes dos trimestres comparados e 0s eventos de PV
mencionados acima, o EBITDA do 2T24 ficaria em R$ 486,6 MM, 5,1% menor que o EBITDA ajustado
do 2723 (R$ 512,5 MM) e a margem EBITDA seria de 83,9%, igual a margem EBITDA ajustada do
mesmo periodo de 2023.

= Reducéo anual de 5,6% na equivaléncia patrimonial, explicado principalmente pelo reajuste negativo do
IGP-M no ciclo da RAP 2023-2024.

= Redugdo de 17,6% nas despesas financeiras liquidas entre o 2T24 e 2T23, resultado basicamente do
menor IPCA e CDI observados entre os periodos comparados, efeito acentuado pela concifﬁ da 5{
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utilizacdo entre o IPCA estimado e o realizado para contabilizacdo mensal da variacdo monetaria,
compensado em parte pelo aumento do volume médio da divida.

= Distribuicdo de Juros sobre Capital Proprio e incorporacdes de quatro empresas geraram eficiéncia
tributaria com impacto positivo no Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social do trimestre.

= Como resultado dos efeitos explicados acima, o lucro liquido somou R$ 294,0 MM no 2T24, registrando
um aumento anual de 22,9%.

= Em 30 de junho de 2024, a divida bruta da Companhia totalizou R$ 10,2 bilh6es, um aumento de 3,3%
contra o trimestre imediatamente anterior. O caixa da Companhia ficou em R$ 1,1 bilhdo (em linha com
0 1T24), resultando em uma divida liquida de R$ 9,1 bilhdes (aumento de 3,6% no trimestre).

= A relacdo da divida liquida / EBITDA da Taesa, consolidando proporcionalmente as empresas
controladas em conjunto e coligadas, ficou em 4,0x (versus 3,8x no 1T24).

= No aspecto operacional, o indice de disponibilidade foi de 99,38% e a Parcela Variavel (PV) contabil ficou
R$ 26,7 MM (2,04% da RAP), ambos no 6M24.

= Na data de hoje, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a distribuicdo de proventos, com
base no resultado levantado em 30 de junho de 2024, no montante de R$ 223,3 MM (R$ 0,65 / Unit),
sendo R$ 118,2 MM a titulo de juros sobre capital proprio (JCP) e R$ 105,1 MM em dividendos
intercalares. O pagamento ocorrerd no dia 27 de novembro de 2024, a partir da data base de 15 de
agosto de 2024.

RESULTADO IFRS

= Lucro liquido somou R$ 403,1 MM no 2T24, um amento de 81,9%, quando comparado ao 2T23.
= O desempenho do resultado IFRS na comparacgédo entre 2T24 e 2T23 é explicado por:

0] Recuperacdo do IGP-M entre os periodos comparados (IGP-M: +0,73% 2T24 versus -2,72%
2T23), com reflexo direto na receita de correcdo monetaria do ativo contratual, e impacto
naturalmente nas empresas controladas, controladas em conjunto e coligadas.

(ii) Aumento anual na margem de implementacdo de infraestrutura em funcdo dos maiores
investimentos principalmente em Tangara, Pitiguari, Saira (22 fase) e nos reforgos da Novatrans
e TSN, parcialmente compensado pelo atraso da licenca ambiental de Ananai.

(i) Melhora nos custos (PMSO) motivado por menores gastos com servi¢os de terceiros, e custos
de pessoal abaixo da inflagéo.

(iv)  Aumento de R$ 50,4 MM na linha de equivaléncia patrimonial principalmente pelo aumento de
correcdo monetéaria na TBE devido a variagdo do IGP-M mencionada acima.

(v)  Melhora de R$ 43,3 MM nas despesas financeiras liquidas, resultado basicamente do menor
IPCA e CDI observados entre os periodos comparados, efeito acentuado pela conciliacdo da
utilizacdo entre o IPCA estimado e o realizado para contabilizacdo mensal da variacio
monetéria, apesar do maior volume médio da divida no periodo.

(vi) Estes efeitos foram compensados por um aumento de R$ 19,2 MM na Parcela Variavel, motivado
pelas mesmas explicagdes mencionadas acima no resultado regulatorio.

taesa’
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3.1. Estrutura Societaria

As 43 concessfes/participacdes de transmissao detidas pela Taesa estdo segregadas em: (i) 14 concessdes
que compBdem a empresa holding (TSN, Novatrans, ETEO, GTESA, PATESA, Munirah, NTE, STE, ATE, ATE
Il, ATE lll, Sant'‘Ana, Saira e Miracema), (ii) 10 investidas integrais (Brasnorte, S&o Gotardo, Mariana,
Janauba, S&o Jodo, Sao Pedro, Lagoa Nova, Ananali, Pitiguari, e Tangard); e (iii) 19 participagbes (ETAU,
AIE e TBE). Em 29 de dezembro de 2023, foi celebrado a incorporagao das controladas ATE Ill, Sant'Ana e
Saira, enquanto a incorporacao de Miracema foi celebrada em 30 de abril de 2024.

Atualmente, a Companhia possui 4 empreendimentos de grande porte em construcdo (Ananai, Pitiguari,
Tangara e Saira) e 7 reforcos de maior porte em 5 concessées (Novatrans, TSN, Sao Pedro, ATE e ATE lI).

Histérico de entregas recentes de empreendimentos:

Em junho de 2024, o empreendimento da concessdo de Tangard Transmissora de Energia Elétrica S.A.
(“Tangara”) obteve as Licengas de Instalacdo para (i) as subestacfes SE Acailandia e SE Dom Eliseu Il e (ii)
otrecho da LT 230 kV Encruzo Novo — Santa Luzia lll. A obtencdo da LI € um importante marco para o projeto
uma vez que permite o inicio das obras em todo o empreendimento. Tangara é um empreendimento referente
ao lote 3 do leildo de transmisséo n°® 02/2022, realizado em dezembro de 2022, 100% controlada pela Taesa.
Tangara apresenta uma RAP total de R$ 109,3 milhdes para o ciclo 2024-2025 e um Capex ANEEL de R$
1.117 milhdes. O empreendimento esta localizado nos estados de Maranhdo e Para, com extensao
aproximadamente de 279 km de linhas de transmisséo, sendo 72 km de circuito duplo. O prazo estipulado
pela ANEEL para energizacao de Tangara € margo de 2028. O empreendimento foi assumido formalmente
pela Companhia em 31 de marcgo de 2023, quando o contrato de concesséao foi assinado.

Em junho de 2024, o empreendimento da concesséo Ananai Transmissora de Energia Elétrica S.A. (“Ananai”)
obteve a Licenca de Instalacéo para o trecho LT 525 kV Bateias — Curitiba Leste, com extensdo aproximada
de 79 km em circuito duplo, incluindo as obras de ampliacdo das subestacdes SE Bateias e SE Curitiba Leste
a serem interligadas. Ananai € um empreendimento referente ao lote 1 do leildo de transmissdo n° 02/2021,
realizado em dezembro de 2021, 100% controlada pela Taesa. Ananai apresenta uma RAP total de R$ 172,8
MM para o ciclo 2024-2025 e um Capex ANEEL de R$ 1.750 MM. O empreendimento esta localizado nos
estados de Sao Paulo e Parana, com extensdo aproximadamente de 363 km de linhas de transmissédo. O
prazo estipulado pela ANEEL para energiza¢do de Ananai é margo de 2027. O empreendimento foi assumido
formalmente pela Companhia em 31 de margo de 2022, quando o contrato de concessao foi assinado.

Em marco de 2024, a ANEEL autorizou, através da REA n° 15.196/2024, a ATE Il a implantar refor¢cos na SE
Itacailinas: instalagdo do segundo banco de reatores de barra monofasicos de 3 x 45,3 Mvar. O Capex ANEEL
estimado para a realizacéo deste reforco é R$ 41,8 MM, com RAP de R$ 6,3 MM apds a sua energizacao e
com prazo regulatério até margo de 2026.

Em marc¢o de 2024, a ANEEL também autorizou, através do Despacho n® 677, a Sao Pedro implantar reforgcos
na instalacdo do terceiro AT 230/138 kV da SE Rio Grande Il. O Capex ANEEL estimado para a realizagédo
deste reforco é de R$ 34,6 MM, com RAP de R$ 5,3 MM ap06s a sua energizagao e com prazo regulatorio até
setembro de 2026 para sua conclusdo. Em janeiro de 2024, a ANEEL autorizou, através da REA n°
15.027/2024, a Sao Pedro a implantar os refor¢cos no seccionamento da LT 230kV Rio Grande ll-Barreiras Il
C1 e C2 na SE Barreiras. O Capex ANEEL estimado para a realizagdo destes reforgos é de R$ 40,9 MM, com
RAP de R$ 6,5 MM ap0s sua energiza¢do e com um prazo regulatério até novembro de 2025 para concluséo.

O empreendimento de Ivai obteve o Termo de Liberacdo Definitivo (“TLD”) pela ONS para as seguintes

instalacdes: (i) em marco de 2024, LT 525 kV Sarandi-Londrina C2 (ii) em agosto de 2023, o Médulo Geral

525 kV SE Sarandi, Reatores 525 kV SE Sarandi, e os Bancos de Transformadores 525/230 kV SE Sarandi;

(i) em maio de 2023, a LT 525 kV Foz do Iguagu-Guaira (circuito duplo), os Mddulos Gerais 525 kV da SE \,(
d
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Foz do Iguacu e SE Guaira, Reatores 525 kV, e os Bancos de Transformadores 525/230 kV da SE Guaira;
(iii) em abril de 2023, o Banco de Capacitores 138kV — 30 Mvar da SE Paranavai Norte, o Médulo Geral 230
kV da SE Paranavai Norte com interligacdes, os Bancos de Transformadores 230/138 kV da SE Paranavai
Norte, as entradas de linha 138 kV Paranavai e a LT 230 kV Sarandi-Paranavai Norte (circuito duplo); (iv) em
janeiro de 2023, os Reatores 525 kV Guaira — Sarandi, (v) em de dezembro de 2022, a LT 525 kV Guaira —
Sarandi (circuito duplo); e (vi) em novembro de 2022, a LT 525 kV Sarandi-Londrina C1 e o Modulo Geral 525
kV Londrina. Com essas entregas, Ivai passou a receber aproximadamente 100% da RAP total do projeto.
Ivai é um empreendimento referente ao lote 1, do leildo de transmissdo n° 005/2016, realizado em abril de
2017, em que a Taesa participa em sociedade, na proporcao igualitaria de 50%. A concessado possui uma
RAP total de R$ 417,2 MM para o ciclo 2024-2025, e esta localizada no Parana, com extenséo de 593 km de
linha em circuito duplo, com tensdes de 230kV e 525kV, interligando a 5 subestacdes.

Em fevereiro de 2024, o empreendimento da concesséo de Pitiguari Transmissora de Energia Elétrica S.A.
(“Pitiguari”) obteve a Licenga de Instalagdo para os trechos LT Abdon Batista — Videira (C1/C2) e LT Abdon
Batista — Barra Grande (C3), incluindo as obras de ampliacdo das subesta¢cfes SE Barra Grande, SE Abdon
Batista e SE Videira. A obtencdo da LI € um importante marco para o projeto uma vez que permite o inicio
das obras em todo o empreendimento. Em setembro de 2023, Pitiguari obteve a Licenca Prévia para os
trechos mencionados acima. Pitiguari € um empreendimento do lote 10 do Leildo de Transmissdo ANEEL
01/2022, realizado em junho de 2022, 100% controlado pela Taesa. Pitiguari apresenta uma RAP total de R$
22,2 milhdes para o ciclo 2024-2025 e um Capex ANEEL de R$ 243,2 MM. O empreendimento esta localizado
no Estado de Santa Catarina, com extensdo aproximada de 92,7 km de linhas de transmisséo, sendo 66,7
km de circuito duplo. O prazo estipulado pela ANEEL para energiza¢do de Pitiguari € mar¢co de 2027. O
empreendimento foi assumido formalmente pela Companhia em 30 de setembro de 2022, quando o contrato
de concessao foi assinado.

Entre dezembro de 2023 e fevereiro de 2024, o empreendimento da concesséo de Tangara Transmissora de
Energia Elétrica S.A. (“Tangara”) obteve quatro Licengcas Prévias para as seguintes fungbes: (i) o
seccionamento da LT Acailandia — Miranda II; (ii) a Subestagdo Santa Luzia lll; (i) a LT 230kV Acailandia-
Dom Eliseu II; e (iv) a LT 230kV Encruzo Novo - Santa Luzia Ill. Além disso, obteve a Licenc¢a de Instalagao
para subestacdo SE Santa Luzia Il, que permite o inicio das obras na referida subestacdo e uma a Licenga
Ambiental Unificada (“LAU”) para a SE Encruzo Novo, que é um importante marco para o projeto uma vez
que permite o inicio das obras no trecho correspondente.

Em dezembro de 2023, o empreendimento da concessao de Sant’Ana entrou em operagado comercial total e
atualmente recebe 93% de sua RAP. Existem pendéncias técnicas que estdo sendo conciliadas junto a
ANEEL e uma vez sanadas Sant'/Ana passara a receber 100% da sua RAP. Em agosto de 2023, o
empreendimento de Sant’Ana obteve junto ao Operador Nacional do Sistema Elétrico (“ONS”) a emissdo dos
Termos de Liberagéo (“TLs”) para o Seccionamento Magambara — Santo Angelo em Macambara 3 C2. Em
30 de maio de 2023, Sant’Ana obteve junto ao ONS a emissado dos TLs para as instalagées LT Livramento 3
— Santa Maria 3, SE Santa Maria e Compensador Sincrono da SE Livramento 3. Os TLs foram emitidos de
forma retroativa as datas de energizacéo das instalages ocorridas em 2 e 18 de maio respectivamente, e
garantindo assim, o recebimento de cerca de 36% da RAP do empreendimento para a Companhia. Em 7 de
dezembro de 2022, Sant'/Ana obteve o TL para as instalagdes LT Livramento - Magambara 3, SE Macambara
3 e Seccionamento Magambaré - Santo Angelo em Macambara 3 C1 e passou a adicionar para a Companhia
uma RAP de 32% da RAP total do empreendimento, retroativo a 30 de novembro de 2022. Em 1° de abril de
2022, o empreendimento de Sant’Ana obteve os TLs para as linhas de transmissdo LT Livramento 3 — Alegrete
2 (C1) e LT Livramento 3 — Cerro Chato (C1), ambas com tenséo de 230 kV, e para parte da subestacdo SE
230 kV Livramento 3, passando a adicionar para a Companhia uma RAP de mais de 23% da RAP total do
empreendimento, retroativa a 28 de marco de 2022. Com essas entregas parciais, Sant'’Ana passou a ter
direito a aproximadamente R$ 79 MM de RAP (ciclo 2024-2025) antes do prazo previsto de concluséo pela
ANEEL de julho de 2023, ou seja, 93% da sua RAP total. Sant’/Ana € um empreendimento do lote 12, do leildo
de transmissdo n® 004/2018, realizado em dezembro de 2018, 100% controlada pela Taesa. Sant’Ana
apresenta uma RAP total de R$ 83,2 MM para o ciclo 2024-2025. O empreendimento esta localizado no
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Estado do Rio Grande do Sul com extenséo aproximadamente de 558 km de linhas de transmisséo. O prazo
estipulado pela ANEEL para a sua energizacao € julho de 2023, alterado ap6s publicacdo da Resolucéo
Autorizativa ANEEL n° 8.926/2020, que conferiu 4 de meses de postergacdo da entrada em operacao
comercial como medida de enfrentamento dos efeitos da pandemia.

Entre agosto e setembro de 2023, o empreendimento da concessdo Ananai Transmissora de Energia Elétrica
S.A. (“Ananai”) obteve a Licenga Prévia para os trechos da LT 525kV Bateias — Curitiba Leste (C1/C2) e da
LT 500kV Ponta Grossa — Assis (C1/C2), incluindo as obras de ampliacdo das subestacfes SE Bateias, SE
Curitiba Leste, SE Ponta Grossa e SE Assis a serem interligadas.

Em agosto de 2023, a Companhia inaugurou o seu novo Centro de Operagao do Sistema (“COS”), investindo
em modernizagdo, seguranca e qualidade operacional e visando o crescimento sustentavel do negécio. O
COS estéa preparado para aumentar a capacidade de atuagéo e sustentar o crescimento da Taesa no setor
de transmissdo além de proporcionar maior confiabilidade e seguranca operacional para o desenvolvimento
do setor energético no Brasil. O COS possui tecnologia e infraestrutura de Ultima geracdo, com capacidade
de comandar e monitorar, em tempo real, todos os ativos da Taesa e é uma edificacdo com autossuficiéncia
energética, equipada com sistemas que garantem redugao no consumo anual de agua e energia, dentro das
melhores praticas de ESG.

Em agosto de 2023, a ANEEL autorizou, através da REA n° 14.819/2023, a ATE a implantar o reforgo no
empreendimento na SE Assis: Instala¢@o do 2° ATF 500/440 kV — 3x500 MVA. O Capex ANEEL estimado
para realizacao desse reforco € de R$ 80,9 MM, que acrescentard a Companhia uma RAP de R$ 17,5 MM
(ciclo 2024-2025) ap6s sua energizagdo e com um prazo regulatdrio até abril de 2026 para sua conclusao.

Em 30 de marco de 2023, a Taesa assinou os contratos de concessao dos lotes 3 e 5 referentes ao Leildo de
Transmissdo ANEEL n°® 02/2022, realizado em dezembro de 2022. O lote 5 é chamado de Saira Transmissora
de Energia Elétrica S.A. ("Saira") e fica situado entre Rio Grande do Sul e Santa Catarina, com extensao ja
construida de 743 km de linha e trés subestacdes, sendo a SE Garabi uma conversora denominada de back-
to-back que possibilita a exportagdo e importacdo de energia elétrica para Argentina. O empreendimento tem
um investimento previsto de R$ 1.176 milhdes (Capex ANEEL), e uma RAP de R$ 182,0 MM (ciclo 2024-
2025) ja& adicionada de PIS/COFINS. Como parte do valor do investimento, a Companhia realizou o
pagamento da indenizacdo de R$ 870,6 MM a concessionéria anterior, passando a realizar toda a operacéo
e manutengéo, garantindo assim, a partir de 31 de marc¢o, a contabilizacéo de 72,24% da sua RAP total. Uma
vez concluidas as obras de revitalizagdo, cujo prazo regulatério para conclusédo é de 60 meses, seréo
acrescentados os 27,76% remanescentes da sua RAP total para a Companhia. O lote 3 é chamado de
Tangara Transmissora de Energia Elétrica S.A. ("Tangara"), ja destacado mais acima.

Em julho de 2022, a ANEEL autorizou através da REA n°® 12.267/2022, posteriormente alterada via REA n°
13.194/2022 em novembro 2022, a TSN a implantar reforco na SE Bom Jesus da Lapa Il para instalacdo do
3°ATR 500/230 kV, 3x100 MVA e conexdes. O Capex ANEEL estimado para a realizagdo do reforco é de R$
71 MM, com RAP de R$ 10,6 (ciclo 2024-2025) e um prazo regulatério de janeiro de 2025.

Em outubro de 2022, sob as Resolu¢6es Autoritativas ANEEL (REA) n° 12.850/2022 e 12.823/2022, a Taesa
obteve autorizacao para implantar reforcos nas instalacfes de Novatrans. Novatrans entrou em operagcao em
junho de 2003 e atualmente interliga as regides Norte e Sudeste, com aproximadamente 1.278 km de 500kV
de linhas de transmissao e 6 subestacdes passando pelos estados do Maranhéo, Tocantins e Goias. As REAs
acima autorizam a substituicdo de 3 Bancos de Capacitores Séries nas subestacdes de SE Imperatriz, SE
Colinas e na saida de linha LT 500kV Colinas-Imperatriz C2. Com um investimento previsto de R$ 262,6 MM
(Capex ANEEL), os projetos terdo um prazo regulatorio de 30 meses para conclusdo e juntos acrescentardo
para a Companhia uma RAP de R$ 43,0 MM a partir da sua energizagéo.

Todos os valores de RAP mencionados acima estao adicionados de PIS/COFINS. Para maiores detalhes,
vide sec¢éo 4.2.
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CEMIG ISA Brasil Mercado

21,7% 14,9% | 63,4%

taese\i(‘——-_

100% 100% 100% 100% 100% 1oo%| 100% 100% 100%
Sdo Jodo S&o Pedro Brasnorte m Janatiba Pitiguari Tangara

Consolidagdo Integral

em construgio

Equivaléncia
Patrimonial

L1SA Investimentos e Participacdes do Brasil 5.A.
2As concessBes de Safra, Sant’Ana e ATE lll foram incorporadas & Taesa em 29/12/23 e Miracema foi incorporada em 30/04/24.
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3.2. Estrutura Societaria TBE

48,58% 49,58% 49,99% 19,09% 21,95% 40,08 24,95% 48,00%

i (o Q) core ) J core ) Jl Tarsmineios ¢
100%

(e

5TC (a)
61'55% m ERIEIC)
80,0% m Participacido direta e indireta da TAESA:
a) STC: 39,99%
b) Lumitrans: 39,99%.
10,05 Transmineiras !
' c] Transmineiras: 54,00%
d) EDTE: 45,99%
15,083 e) ERTE: 49,99%
’ f)  ESDE: 43,98%
g) EBTE: 74,49%
51,0% EBTE (g) h) ESTE: 49,98%
i) ETSE: 19,09%
o m

TBE - Transmissora Brasileira de Energia & um grupo econdmico resultado da Parceria dos acionistas majoritarios, Taesa e Alupar.
Transmineiras - Conjunto de participagdes em 3 concessdes: Transirapé, Transleste e Transudeste, cuja gestdo operacional &
realizada pelo grupo TBE.

3.3. Estrutura Societaria AIE

50,0% 50,0% 50,0%

Paraguacu

1AIE é um grupo econdmico com participag¢do de 50% TAESA e 50% CTEEP.
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4.1. Desempenho Operacional

Alinhado com o alto desempenho operacional verificado ao longo dos anos, a Taesa apresentou, no primeiro
semestre de 2024, um indice disponibilidade de 99,38%, conforme grafico abaixo, que apresenta o desempenho
consolidado da Companhia, sem considerar ETAU, AIE e TBE.

O indice de Disponibilidade ¢ uma medida de tempo, sendo estritamente um indicador operacional. O céalculo
consiste em: ndmero de horas que a linha fica disponivel, dividido pelo nimero de horas contidas em 1 ano
(8.760 horas), medido por trechos de 100km.

indice de Disponibilidade (% anual)

99,98% 99,96% 99,97% 99,94% 99,90% 99,88% 99,86% 99,95% 99,85% 99,77%  99,38%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 6M23 6M24

x100

Z (Extensao da linha x horas disponiveis) /100
(Extensdo da linha x 8.670 horas)/100

O indicador que mostra o impacto da indisponibilidade de transmissdo na demonstracéo de resultados da
empresa € a parcela variavel (PV). Devido ao comportamento instavel da PV no curto prazo, o desempenho da
Companhia é melhor verificado através da andlise do valor da PV dividido pela RAP, conforme grafico abaixo

2,39%

2,04%
1,40% 9
. e 1,18% 0,98% 1,17% 1,02%
) 0 ’ °
0,48%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

*PVreferente ao evento de caso furtuito da queda de torres na LT 500 kV Imperatrizolina C2 ocorrida em dezembro de 2022,
decorrente de depredagdes de bens publicos por ato de sabotagem ao (SIN) -1,32%

6M23 6M24

A PV contabilizada no 6M24 foi de R$ 26,7 MM, equivalente a 2,04% da RAP do mesmo periodo. Os principais
eventos que impactaram a Parcela Variavel do periodo foram os seguintes: (i) Janauba: provisdes pelo
desligamento intempestivo, ocorrido em janeiro de 2024, com religamento automatico sem sucesso, da LT 500
kV Bom Jesus da Lapa 2 / Janauba 3, provocado pela falha de um dos componentes de sustentacéo dos cabos
em uma das torres da LT e desligamentos programados para a manutencao corretiva e preventiva relacionadas
a ocorréncia acima, somando um valor total de R$ 13,4 MM; (ii) Sant'/Ana: provisdo de PV referente ao
desligamento automético da LT 230 kV Santa Maria 3 / Livramento 3 C1, ocorrido em janeiro de 2024; e (iii)
Novatrans: provisdo referente ao desligamento automético do banco de capacitores da SE Gurupi, ocorrido em
marco de 2024.
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4.2. Ciclo da RAP 2024-2025

Em 16 de julho de 2024, a ANEEL publicou a Resolugdo Homologatoria 3.348/2024 (“REH 3.348”") que
estabeleceu as Receitas Anuais Permitidas (RAP) das concessdes de transmissédo para o ciclo 2024-2025,
passando a valer a partir de 1° de julho de 2024 até 30 de junho de 2025, afetando, portanto, o resultado da
Taesa somente a partir do 3T24. As concessdes ajustadas pelo IGP-M (Categoria Il) sofreram um reajuste
inflacionario de -0,34% (deflacdo), e as concessdes ajustadas pelo IPCA (Categoria Ill) sofreram um reajuste
inflacionario de +3,93%.

Ciclo Ciclo Ciclo
L] 2022-2023 20232024 2024-2025 Considerando as concessdes controladas, investidas em
Ajuste IGP-M 10,7% -4,5% -0,3% conjunto e coligadas, a RAP total'l (operacional e em
2
Novatrans 2354 >50,5 2104 construcdo) da Taesa para o ciclo 2024-2025 é de R$ 4,1
o "oz o 7 bilhs do 54,5% no nivel da holding. A RAP ional
Py 331 316 315 ilhdes, sendo 5% no nivel da .o ing. oper~a0|0na
GTESA 8,9 8,5 8,5 da Taesa para o ciclo 2024-2025 ficou em R$ 3,7 bilhdes, em
PATESA ° 26,7 26,0 26,1 linha com o ciclo 2023-2024.
ETAU! 43,2 41,3 37,8 . . Lo
ETEO 159,9 152,7 152,3 O reajuste da RAP para o ciclo 2024-2025 foi diferente da
NTE 139,9 133,6 133,0 inflacdo em algumas concessfes pelos seguintes motivos: (i)
STE‘“’2 77,2 73,7 74,1 reposicionamento da RAP pela Reviséo Tarifaria Periddica
ATE Lo L) 1465 dereforcos e, no caso de Ivai, da RAP de contrato, que afetou
ATE Il 211,8 202,3 201,7 . , .
T 198.3 189.4 188.9 NO\,/at_r_ans, TSN, ~Transwape, Mariana, Brasnorte,_EBTE e
ETEP! 446 26 425 Ivai; (ii) ATE | e S&o Pedro possuem reforgos autorizados; e
ENTE® 102,1 97,5 97,2 (i) ETAU, ATE Il e STC sofrem reducdo da RAP por
ECTE! 16,5 15,7 15,7 determinagdo da ANEEL que estabeleceu uma métrica para
1
ERTFt . izi zg'i 2;'5 célculo de RAP de ativos cuja vida Gtil termine até a proxima
umitrans , , 3 . - . .
Transleste ! 20,0 191 190 revisdo perlo.dlca. Nestes casos, o valor da RAP re3|du§1I se~ra
Transirapé* 23,5 23,0 242 paga por meio de Parcela de Ajuste. Nota-se que a aplicagédo
Transudeste ! 12,4 11,8 11,8 de tal métrica, adotada pela ANEEL por raz8es operacionais,
Subtotal 2.330,3 2.275,0 2.241,3 ndo adiciona qualquer ganho ou prejuizo econdmico-
. A 0, 0, 0, . . . ~
Ajuste IPCA 1L,7% 3,9% 2%%  financeiro para tais concessdes.
ATE I 158,9 95,0 104,5
S&o Gotardo ° 6,9 7,2 7,5 Os valores publicados de RAP pela REH 3.348 das
Mariana 20,6 21,4 227 concessBes ATE Ill, Sdo Gotardo, Mariana, Miracema,
Mi °
iracema 86,4 89,7 93,2 , . .
Janatiba 2576 2677 278.2 Janauba, Aimorés, Parjaguagu, Bras,norte, ~STC, ) EBTF,
s 52,7 548 56,9 ESDE, ETSE, ESTE, Ivai, EDTE, Sant'/Ana, Sdo Jodo, S&o
Paraguagu 78,6 81,7 84,9 Pedro, Lagoa Nova, Ananai, Pitiguari, Tangara e Saira foram
5 .. . . BN
Brasnorte 37,8 41,2 42,6 adicionados de PIS/COFINS para ficarem alinhados as
14
S 180 5,1 40 demais concessoes da tabela.
EBTE 48,5 51,7 54,7
1
S 9,1 5,4 98 RAP Ciclo 2023-2024 RAP Ciclo 2024-2025
ETSE 6,5 6,8 7,1
ESTE?! 74,5 77,4 80,4
lvai® 199,2 207,1 208,6
EDTE? 46,1 47,9 49,8
Sant'Ana 77,8 80,8 83,2
S30 Jodo 62,4 64,9 67,0 cat3 cat3 (1o soe
S3o0 Pedro *° 67,2 75,7 89,6
Lagoa Nova’ 16,1 16,2 16,8 o cat2
Ananai® 159,9 166,2 172,8 «
Pitiguari 3 19,5 21,4 22,2
Tangara > 100,7 105,1 109,3
Saira® 167,7 175,2 182,0
Subtotal 1.772,7 1.779,7 1.858,0
Total 4.103,0 4.054,7 4.099,3

Obs: Todos valores de RAP estdo adicionados de PIS/COFINS
"Valor de RAP proporcional a participa¢do da Taesa

2 Incluindo os reforcos em construcdo

*Em Construgao

*Concess3o de Categoria Il com ajuste pelo IPCA taesg
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4.3. Queda de 50% da RAP

Os contratos de concessao de transmissao licitados entre 1999 e 2006 (Categoria Il) consideram a reducéo de
50% da RAP (Rede Basica) a partir do 16° ano de operacédo comercial das instala¢cdes. Dado que os contratos
de concessédo possuem instalacdes cuja parcela de RAP associada foi reduzida em 50% em datas distintas ao
longo do seu ciclo, foi calculada uma RAP equivalente a ser recebida pelas concessionarias ao longo do referido
ciclo, e nos ciclos futuros, considerando os valores pro-rata das parcelas de RAP sem reducéo, desde o inicio
do ciclo (1° de julho) até a data de fim do 15° ano de operacéo comercial das instalagées, e os valores pro-rata
das parcelas de RAP com reducdo de 50%, a partir da data de inicio do 16° ano de operacdo comercial das
instalac6es até o final do mesmo ciclo (30 de junho).

Para os ciclos 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023, as seguintes
concessfes atingiram o 16° ano de operacao?:
e ETEO: 100% da RAP da ETEO entrou no 16° ano de operacdo em 19/10/2016.

e ECTE®: 67,6% da RAP da ECTE entrou no 16° ano de operacéo em 9/3/2017 e 28,4% da RAP entrou
em 26/3/2017.

e ETEP3: 99,7% da RAP da ETEP entrou no 16° ano de operacéo em 25/8/2017.

e EATES: 19,0% da RAP da EATE entrou no 16° ano de operagdo em 1/2/2018, 45,6% da RAP em
20/2/2018, e 33,5% da RAP em 10/3/2018.

e TSNS3: 89,9% da RAP da TSN entrou no 16° ano de operacdo em 4/3/2018, 4,0% da RAP em
5/4/2018, 0,7% da RAP em 22/5/2018, e 1,3% da RAP em 3/6/2018.

e Novatrans: 16,3% da RAP da Novatrans entrou no 16° ano de operacdo em 3/6/2018, 19,4% da
RAP em 8/12/2018, 19,1% da RAP em 23/12/2018, e 45,2% da RAP em 8/4/2019.

e GTESA: 100% da RAP da GTESA entrou no 16° ano de operacéo em 26/8/2018.
e NTE: 100% da RAP da NTE entrou no 16° ano de opera¢do em 25/1/2019.

e STES® 19,0% da RAP da STE entrou no 16° ano de operagdo em 27/6/2019, 36,6% da RAP em
13/7/2019, e 42,1% da RAP em 18/7/2019.

e PATESASZ: 98,2% da RAP da PATESA entrou no 16° ano de operagdo em 1/9/2019.
e ERTES: 71,5% da RAP da ERTE entrou no 16° ano de operagdo em 15/9/2019.
e ENTE: 100% da RAP da ENTE entrou no 16° ano de operacéo em 12/2/2020.

e ETAUS3: 34,2% da RAP da ETAU entrou no 16° ano de operacédo em 17/4/2020 e 36,0% da RAP em
29/9/2020.

e Munirah: 100% da RAP da Munirah entrou no 16° ano de operacdo em 30/10/2020.

e ATE I: 54,0% da RAP da ATE | entrou no 16° ano de operacdo em 8/10/2020 e 46,0% da RAP em
27/10/2020.

e Transleste: 100% da RAP da Transleste entrou no 16° ano de operacdo em 18/12/2020.
e ATE Il: 100% da RAP da ATE Il entrou no 16° ano de operagdo em 11/12/2021.
e Transudeste: 100% da RAP da Transudeste entrou no 16° ano de operagédo em 23/2/2022.

e Transirapé® 45,1% da RAP da Transirapé entrou no 16° ano de operacdo em 23/5/2022 e 15,9%
da RAP em 30/5/2022.

e Lumitrans®: 99,9% da RAP da Lumitrans entrou no 16° ano de operagdo em 3/10/2022.

e STC3 71,9% da RAP da STC entrou no 16° ano de operacdo em 8/11/2022.
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e ATE I3 54,4% da RAP da ATE Ill entrou no 16° ano de operacdo em 27/4/2023 e 40,1% em
23/5/2023.

Portanto, a RAP da Taesa ndo tera nos préximos ciclos outros impactos de reducgéo de 50% de RAP que néo
tenham sido reconhecidos até o final do ciclo 2023-2024.

Notas:

1. O cronograma de reducédo de 50% da RAP destacado acima foi retirado da Nota Técnica n® 144-2018-
SGT da ANEEL.

2. Os percentuais da RAP foram calculados com base no valor da RAP anterior & data da 12 reducéo de
50%.

3. Para aquelas concessoes cujos percentuais da RAP apontados acima ndo somam 100%, a diferenca se
deve a reforgcos/melhorias que ndo se enquadram nos ativos de categoria Il sujeitos a queda de 50% da
RAP no inicio do 16° ano de operacao.
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4.4. Impacto da Mudanca Contabil (CPC 47)

A partir de 1° de janeiro de 2018, passou a ser obrigatéria a adocdo do IFRS 9 (CPC 48) ou do IFRS 15 (CPC
47), com divulgacéo dessa contabilizacdo a partir das Demonstracées Financeiras Anuais de 2018. A Companhia
optou por adotar o IFRS 15 a partir de 2018, cujos principios se baseiam no modelo de negdcio que identifica o
contrato com o cliente (bens ou servi¢cos) e suas respectivas obrigacdes contratuais de desempenho, definindo-
se o preco de transacédo e reconhecimento da receita a partir da realizacdo dessas obrigacdes (reconhecimento
do Ativo de Contrato de Concesséo).

O Ativo de Contrato de Concessao é calculado mensalmente a partir do fluxo futuro dos recebimentos trazidos a
valor presente pela Taxa do Projeto, que se refere ao custo de capital do ativo avaliado a época da sua aquisicao.

FLUXO DE CAIXA DO PROUETO
Periodo de Construgéo do Projeto Periodo de Operagéo Total da Concesséo
Prazo Maximo: 5 anos 25 anos de concesséo -+ 30 anos
.................... ey e
Receita Anual Permitida (RAP)
1 2 3 4 5 ‘
I | | >
T T T T I I I "
Capex Anual: ‘ ‘ ¢ ¢ # g‘) 1 2 3 4 5 6 7 257=x
(Custo de X
Implementacéo de — _=_ U i pee—
Infraestrutura) Taxa do Projeto : VF Il : § : VP : Taxa do Projeto
bo----- i1 Recebiveis™
I 4
i
Inicio
de Operagéo
do Projeto VP Recebiveis — VF CII
———————————————————————————————————————— . Margem % =
: O célculo da Margem de Implementacdo de Infraestrutura é feito 1 VF CII
1 pela diferenca entre o VP Recebiveis e o VF CII: :
! ' Receita de
1 (i) VF Cll =VP Recebiveis —% Margem de Implementacédo =0 ! I 1 taci
I (i) VF Cll » VP Recebiveis — Margem de Implementagéo <0 | mplementacao — ¢y realizado X (1 + Margem %)
: (i) VF Cll < VP Recebiveis —» Margem de Implementacdo > 0 1 de
1
1
e e e e e e e e e Infraestrutura
*VF ClI: Valor Futuro do Custo de Implementag&o de Infraestrutura

** VP Recebiveis: Valor Presente das RAPs (excluindo O&M) e do saldo
residual a ser indenizado

***Fluxo do Ultimo ano da concesséo inclui a RAP (excluindo O&M) e o
saldo residual a ser indenizado

No método contabil adotado (CPC 47 - Ativo de Contrato de Concessao), as eficiéncias/ineficiéncias geradas no
projeto em construcdo sé&o contabilizadas como margem de implementacao de infraestrutura. Isto €, a receita de
implementacao de infraestrutura constitui uma margem de implementacéo, calculada pela diferenca entre o Valor
Presente da RAP e Valor Futuro do Custo de Implementa¢cdo no momento da entrada em operacgéo (vide figura
acima). Ou seja, a receita de implementacdo é calculada, ao longo do periodo pré-operacional, pelo custo de
implementacdo mais a margem de implementagdo, que inclui também os juros de remuneracdo do ativo no
periodo, calculada pela Taxa do Projeto sobre o saldo do ativo de contrato de concessao. Portanto, no Ativo de
Contrato de Concessao a margem de implementacéo impacta a Demonstragdo de Resultados do projeto.

A receita de remuneracdo é calculada com base na Taxa do Projeto sobre o saldo do ativo contratual e é
contabilizada somente apds a entrada em operacao do projeto. Durante o periodo de construcdo, os juros de
remuneracgdo fazem parte da Receita de Implementacéo de Infraestrutura e o calculo € o mesmo descrito acima.

Apés a entrada em operacao, o Ativo de Contrato passa a ser corrigido mensalmente pela inflagdo (IGP-M ou
IPCA, de acordo com cada concessdao), calculado pela correcdo monetéria dos recebimentos futuros trazidos a
valor presente pela Taxa de retorno do Projeto. A receita de O&M é uma parcela da RAP destinada a remunerar
a operacgdo e a manutencéo dos ativos da concesséo.
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Impactos da mudanca contabil do CPC-47 registrados até o momento:
Os ajustes gerados pela adoc¢do do CPC 47 a partir de 1° de janeiro de 2018:

(@ Para o saldo inicial (de partida) do Ativo Contratual em 1° de janeiro de 2018, o ajuste foi langado na
conta de reserva especial do exercicio de 2018 (Patriménio Liquido), no montante de R$ 113.399.544,45,
referentes a exercicios anteriores.

(ii) Para o Exercicio Social de 2018, o ajuste foi langado nas Demonstracdes de Resultados no montante de
R$ 116.924.085,17 que foi destinado para a conta reserva especial ao término do exercicio, liquido dos
5% que ficaram retidos como reserva legal.

(iii) Para o Exercicio Social de 2019, o ajuste foi langado nas Demonstracdes de Resultados no montante de
R$ 291.323.518,24 que foi destinado para a conta reserva especial ao término do exercicio, liquido dos
5% que ficaram retidos como reserva legal.

(iv) Para o Exercicio Social de 2020, o ajuste foi lancado nas Demonstra¢gdes de Resultados no montante de
R$ 631.469.547,58 (incluso o montante de R$ 124.947.792,20 relacionado ao OFICIO-
CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/n°04/2020) que foi destinado para a conta reserva especial ao término do
exercicio. Além disso, o montante de R$ 63.583.002,83 relacionado também ao OFICIO-
CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/n° 04/2020 para os exercicios anteriores foi registrado na conta de reserva
especial, no patriménio liquido de 2020.

(V) Para o Exercicio Social de 2021, o ajuste foi langado nas Demonstra¢des de Resultados no montante de
R$ 408.098.711,76 que foi destinado para a conta reserva especial ao término do exercicio.

(vi) Para o Exercicio Social de 2022, o ajuste foi langado nas Demonstracdes de Resultados no montante
liquido de R$ 94.232.513,75 que foi destinado para a conta reserva especial ao término do exercicio,
sendo constituido por uma reserva de R$ 207.632.058,20 e uma realizacdo de R$ 113.399.544,45
referente ao pagamento de dividendos intermediarios em dezembro de 2022.

(vii) Para o Exercicio Social de 2023, o ajuste foi langcado nas Demonstracdes de Resultados no montante
liquido de R$ 232.903.901,03 que foi destinado para a conta reserva de lucros a realizar ao término do
exercicio.

E importante ressaltar que para os exercicios sociais de 2021, 2022, 2023 e primeiro semestre de 2024 a reserva
legal (5%) nao foi constituida com base no art. 193 paragrafo 1° da Lei das S.A. que indica que a Companhia
podera deixar de constituir a reserva legal no exercicio quando o saldo dessa reserva, acrescido do montante
das reservas de capital de que trata o § 1° do artigo 182, exceder 30% do capital social.

Com base na deliberacdo do Conselho de Administracdo em reunido ocorrida no dia 13 de dezembro de 2023,
a Companhia transferiu 0 montante de R$ 1.698.618.543,59 da conta reserva especial de lucros para a conta
reserva de lucros a realizar, cuja realizacdo se dara por meio de pagamentos de dividendos intermediérios, a
depender de disponibilidade de caixa da Companhia.

Em fung&o da reapresentacdo das demonstragfes financeiras da Taesa a partir de 1° de janeiro de 2023, foi
compensado da Reserva de Lucros a Realizar o montante de R$ 156.049.501,44 que se refere aos ajustes
acumulados até 31 de dezembro de 2023. Portanto, os ajustes acima mencionados somam R$ 1.795.885.323,35,
sendo R$ 1.775.472.943,18 contabilizados como Reserva de Lucros a Realizar e R$ 20.412.380,17 como
Reserva Legal (5%).

Em 30 de junho de 2024, os ajustes gerados pela adocdo do CPC-47 no resultado liquido somam R$
41.105.696,06, contabilizados na conta de Lucros Acumulados.
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E importante ressaltar que os efeitos relativos & adogdo do CPC 47 (Margem de Construg&o) sdo excluidos do
lucro liquido distribuivel e durante o exercicio sdo contabilizados na conta de Lucros Acumulados, sendo
destinados para as contas de Reserva de Lucros a Realizar e Reserva Legal ao final do exercicio social.
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4.5. Receita Liquida IFRS

A Receita Liquida IFRS do 2T24 foi de R$ 911,1 MM, 33,5% maior que o 2T23, em func¢do principalmente
dos maiores investimentos realizados em Ananali, Pitiguari, Tangara, Saira (2% fase), e reforcos da
Novatrans e TSN, e do crescimento da receita de correcdo monetéaria, motivada majoritariamente pela
recuperacdo do IGP-M entre os periodos comparados, além do inicio operacional das fases finais de
Sant’Ana. Estes efeitos foram parcialmente compensados pelo aumento da Parcela Variavel, que foi
impactada pela reversdo contabilizada no 2T23.

A Receita Liquida IFRS do 6M24 foi de R$ 1.640,6 MM, 19,6% maior que o registrado no 6M23.

A partir da adocéo do CPC 47 (IFRS 15), conforme explicado na secdo 4.4, a mudanca no reconhecimento do
ativo de transmisséo produz efeito na receita de implementacao de infraestrutura que passa a contabilizar uma
margem de implementacao de infraestrutura, passando a gerar, portanto, impacto no lucro liquido da Companhia.

Considerando o reajuste inflacionério da receita assegurado no contrato de concessdo, a Taesa contabiliza
mensalmente a corre¢do monetaria do ativo contratual da concessdo no resultado. Dessa forma, o efeito
inflacionario é reconhecido més a més considerando-se a inflagdo em IGP-M ou IPCA verificada no més anterior.
Os indices utilizados para a correcdo monetaria do segundo trimestre de 2024 foram: IGP-M de -0,47%, +0,31%
e +0,89% (acumulado +0,73%), e IPCA de +0,16%, +0,38% e +0,46% (acumulado +1,00%), referente aos meses
de marco, abril e maio de 2024, respectivamente. No segundo trimestre de 2023, o IGP-M foi de +0,05%, -0,95%
e -1,84% (acumulado -2,72%), e IPCA de +0,71%, +0,61% e +0,23% (acumulado +1,56%), referente aos meses
de marco, abril e maio de 2023, respectivamente.

Receita Operacional Liquida - IFRS {Consolidado)

6M23* Var.%

Operagdo e manutengdo 2674 2754 -2,9% 534,38 542,2 -1,4%
Remuneracdo do ativo contratual de concesséo 2854 285,9 -0,2% 5714 550,4 3,8%
Corregio monetdria do ativo contratual de concessgo 100,4 (21,6) nfa 235,3 114,5 105,5%
Implementagdo de infraestrutura 341,4 185,0 84,5% 460,5 260,1 77,0%
Total Receitas IFRS 094.6 724,7 37,2% 1.802,0 14673 22,8%
Parcela varidvel (6,8) 12,4 nfa (26,7) 17,5 nfa
Outras receitas operacionais 5,6 9.4 -40,5% 19,6 16,9 16,5%
Receita operacional bruta 993,4 746,5 33,1% 1.795,0 1.501,6 19,5%
PIS e COFINS (56,1) (39,3) 42, 7% (1012} (80,4) 25,9%
1S5 (0,1) (0,1) -23,6% (0,2) (0,2) -21,3%
1CMS - (0,0) -100,0% - (0,0) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA {26,1)  (24,5) 63%  (53,0)  (48,7) 9,0%
Dedugbes da receita operacional bruta (82,3) (64,0) 28,6% (154,4) (129,3) 19,4%
Receita operacional liquida 011,1 682,5 33,5% 1.640,6 1.372,3 19,6%

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2
deste Release de Resultados para maiores detalhes.

A variacdo e a composicao da receita liquida IFRS da Taesa refletem, principalmente, os seguintes aspectos:

e Operacéo e manutencdo: A queda de 2,9% da receita de O&M se deve ao reajuste de -4,5% (IGP-M)
do ciclo 2023-2024 para as concessdes de categoria 2, conforme Resolucdo Homologatéria n°
3.216/2023, compensado pelo inicio de operacdo das fases finais de Sant'‘Ana, e ao reajuste
inflacionéario de +3,9% (IPCA) do mesmo ciclo para as concessdes de categoria 3.

e Remuneracao do ativo contratual de concessédo: Calculada pela multiplicacdo da taxa de retorno do
projeto sobre o saldo do ativo contratual (contabilizada somente no periodo operacional da concessao).
A queda de 0,2% na comparacado anual se deve principalmente pela reducéo natural desta receita em
funcdo da amortizacdo do ativo contratual pela RAP, compensada pela entrada em operacdo da fase
final de Sant’Ana e pelo impacto da correcdo monetéria do IPCA no saldo do ativo contratual.
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e Correcdo monetéaria do ativo contratual de concessao: Baseada no reajuste mensal pela inflagéo,
a receita de correcdo monetaria apresentou um aumento na comparacao anual de R$ 122,0 MM em
razdo do aumento do IGP-M (+0,73% no acumulado do 2T24 versus -2,72% no 2T23), além do inicio
da operacdo das fases finais de Sant’Ana, compensado em parte pelo menor IPCA entre os periodos
comparados (+1,00% no acumulado do 2T24 versus +1,56% no 2T23).

¢ Implementacdo de infraestrutura: Conforme explicado na secéo 4.4, a partir da ado¢édo do CPC 47
as eficiéncias geradas até entdo nos projetos em construgdo passam a ser contabilizadas como
margem de implementacdo nessa linha da receita. Lembrando que os juros de remuneragéo do ativo
também sdo adicionados a receita de implementagdo durante o periodo pré-operacional. O aumento
anual de R$ 156,4 MM na receita de implementagdo se deve basicamente aos investimentos realizados
em Ananai, Pitiguari, Tangara, Saira (22 fase), além dos reforcos em Novatrans e TSN, compensados
em parte pela entrada em operacdao comercial total de Sant’/Ana e atraso no licenciamento ambiental
de Ananai que impacta diretamente na margem de construgdo do empreendimento.

e Parcela variavel (PV): A Parcela Variavel (PV) registrou um aumento de R$ 19,2 MM na comparacao
entre os periodos principalmente em funcédo de: (i) Sant'’Ana: provisdo de PV no 2T24 referente ao
desligamento automatico da LT 230 kV Santa Maria 3 / Livramento 3 C1 ocorrido em janeiro de 2024;
e (i) ATE: reversao contabilizada no 2T23 de R$ 15,1 milhdes, motivada pela contestagdo de liminar
de suspensdo da cobranca da parcela varidvel, referente a queda de torres na LT 525 kV Assis
Araraquara C1 SP em outubro de 2021, decorrente de um evento climético severo, conforme foi
divulgado a época.

e Outras receitas operacionais: A reducéo de R$ 3,8 MM se deve, principalmente, a contabilizagdo no
ano anterior referente a receita da concesséo Sant’/Ana apds a entrada em operagédo de uma de suas
fases (a contabilizagéo do ativo contratual operacional somente € iniciada apds a entrada em servico
do seu respectivo ativo imobilizado, cujo prazo é de até 60 dias apds a sua entrada em operagdo
comercial).

e Deducles da receita bruta: Houve um aumento de 29,8% na comparacéo entre 2T24 versus 2T23,
principalmente em fungdo do PIS/COFINS, motivado pela mudanca de regime fiscal de Saira e
Sant’Ana para lucro real.
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4.6. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacao IFRS

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacao totalizaram R$ 396,4 MM no 2T24, 37,1% maior quando
comparado ao 2T23.

Custos, Despesas e Depreciacao e Amortizacdo totalizaram no semestre R$ 574,2 MM, 30,5% maior
quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

Custos, Despesas e D&A - IFRS {Consolidado)

2T23 Var.%

Pessoal {62,1) (61,7) 0,6% (128,6) (114,8) 12,0%
Material (299,1)  (172,8) 73,1%  (380,7) (246,6)  54,3%
Servigo de terceiros (27,0) (23,0) -18,1% (47,6) (48,7) -2,2%
Outros {2,9) {18,0) -83,6% (7.5) (20,8) -64,0%
Total (391,2) (285,4) 37,0% (564,3) (430,9) 31,0%
Depreciagdo e amortizagdo (5,3) (3,8) 39,8% {9,9) {9,0) 9,9%
Total (306,4)  (289,2) 37,1% (574,2) (439,9)  30,5%

As variacdes nos custos IFRS foram ocasionadas principalmente pelos seguintes eventos:

e Pessoal: O aumento de 0,6% na comparagéo entre 0 2T24 e 0 2T23 é explicado principalmente pelo
reajuste salarial dos empregados pelo acordo coletivo de 2023 em +3,9%, baseado no indice de
inflacdo IPCA, e méritos e promogdes, parcialmente compensados por um aumento de vagas em
aberto.

e Material: O aumento anual de R$ 126,3 MM se deve, principalmente, aos investimentos nos
empreendimentos de Ananai (+R$ 99,9 MM), Pitiguari (+R$ 40,5 MM), Tangara (+R$ 22,0 MM), Saira
(+R$ 9,7 MM) e nos reforcos da Novatrans (+R$ 22,5 MM) e da TSN (+R$ 11,6 MM). Estes efeitos
foram compensados, em parte, pela entrada em operagédo comercial de Sant’/Ana e reducdo de R$ 21,8
MM no Capex de O&M.

e Servicos de terceiros: Areducédo de 18,1% na comparacgéo entre o 2T24 e o0 2T23 foi influenciada por
menores gastos com servigos de consultoria administrativa e técnica e menores custos com limpeza
de faixa de servidao. Estes efeitos foram compensados por maiores despesas com servi¢os de limpeza
e conservagdo, principalmente despesas ndo-recorrentes, no montante de R$ 1,4 MM, relativo a
compensacgdo ambiental prevista no contrato de compra e venda de Sdo Jodo e que ja foram
ressarcidas pelo acionista anterior (Ambar).

e Outros: A reducao de 83,6% se deve, principalmente, pelo efeito liquido de revisdo da margem dos
empreendimentos em construcdo (Saira e Sant’/Ana) que afetou o 2T23, e menores provisdes de
contingéncias civeis. Estes efeitos foram parcialmente compensados por reversdo de contingéncias
fiscais ocorridas no 2T23.

e Depreciacdo e amortizacdo: O aumento de R$ 1,5 MM entre 0 2T24 e 2T23 se deve basicamente ao
inicio da depreciacdo da frota propria de veiculos da Companhia.
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4.7. EBITDA e Margem EBITDA IFRS

No 2T24, o EBITDA IFRS totalizou R$ 520,0 MM com margem EBITDA de 57,1%. O aumento de 31,0% do
EBITDA IFRS na comparacao com 2T23 é explicado basicamente por: (i) recuperac¢éo do IGP-M entre periodos
(+0,73% no 2T24 vs. -2,73% no 2T23), que afetaram positivamente as receitas de corre¢do monetéria; (ii)
aumento da margem de implementacdo de infraestrutura, seguindo 0s maiores investimentos nos
empreendimentos de Ananai, Pitiguari, Tangara, Saira (22 fase) e reforcos da Novatrans e TSN; e (iii) inicio
operacional das fases finais de Sant’Ana. Estes efeitos foram compensados em parte pela maior Parcela
Variavel.

EBITDA IFRS (Consolidado)

2124 2T23* Var% o6M24* 6&M23* Var.%

Receita liquida 911,1 682,35 33,5% 1.640,6 1.372,3 19,6%
Custos e despesas (391,2) (2854} 37.0% (564,3) (430,9) 31,0%
EBITDA 520,0 3071 31,0% 1.076,3 041.4 14,3%
Margem EBITDA 57, 1% 58,2% -11pp 65,6% 68,6% -3,0pp

* DemonstragOes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide
péagina 2 deste Release de Resultados para maiores detalhes.
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4.8. Receita Liguida Regulatoria

A Receita Liquida Regulatéria no 2T24 alcangou R$ 579,7 MM, 7,2% menor que o registrado no 2T23,
explicada principalmente pelo reajuste negativo do IGP-M no ciclo RAP 2023-2024 para as concessdes
de categoria 2, queda de 50% da RAP da ATE Ill e maior Parcela Variavel. Estes efeitos foram
compensados em parte pela entrada em operacéo de fases finais de Sant’Ana, e reajuste inflacionario do
IPCA no ciclo 2023-2024 da RAP das concess@es de categoria 3.

A Receita Liquida Regulatéria no 6M24 somou R$ 1.155,5 MM, apresentando uma queda anual de 4,8%.

A Receita Liquida Regulatéria representa o reconhecimento das RAPs definidas nos contratos de concessao e
autorizadas pela ANEEL para o ciclo atual, representando um doze avos da RAP contabilizada mensalmente no
resultado. Conforme estabelecido no contrato de concessao, a RAP é anualmente reajustada pela inflacdo a
cada novo ciclo que se inicia em 1° dia de julho de cada ano e termina no 30° dia de junho do ano subsequente
(vide sec¢éo 4.2). Portanto, ela difere Receita Liquida IFRS descrita na se¢éo 4.5.

A queda na linha da RAP de 3,4% entre 0 2T24 e 0 2T23 é explicada por (i) reajuste negativo do IGP-M no ciclo
2023-2024 da RAP das concess0es de categoria 2, em -4,5% e (ii) reducéo de 50% da RAP da ATE Ill (maiores
detalhes sobre os efeitos e as datas de queda nas sec¢des 4.2 e 4.3). Esta queda foi compensada, em parte, pelo
reajuste inflacionario do IPCA no mesmo ciclo das concessfes de categoria 3, em +3,9%, e pela entrada em
operacao de fases finais do empreendimento Sant’Ana em agosto e dezembro de 2023.

A Parcela Variavel (PV) registrou uma aumento de R$ 19,2 MM na comparagéo entre os periodos principalmente
em fungéo de: (i) Sant’/Ana: provisdo de PV no 2T24 referente ao desligamento automatico da LT 230 kV Santa
Maria 3 / Livramento 3 C1 ocorrido em janeiro de 2024, e (ii) ATE: reversao de R$ 15,1 milhdes, contabilizada no
2T23, motivada por contestacao de liminar de suspenséo da cobrancga da parcela variavel, referente a queda de
torres na LT 525 kV Assis Araraquara C1 SP em outubro de 2021, decorrente de um evento climatico severo,
conforme foi divulgado a época.

O aumento nas deducdes da receita de 4,2% na comparacgdo entre os trimestres se deve, principalmente, pelo
aumento dos encargos setoriais e PIS/ICOFINS em funcdo da mudanca de regime fiscal de Saira e Sant’/Ana
para lucro real, parcialmente compensada pela queda da RAP.

Receita Operacional Liquida - Regulatério {Consolidado)

Var% 6M24*

RAP Concessionéarias 651,0 674,0 -3,4% 1.310,6  1.317,5 -0,5%
Parcela Variavel (6,8) 12,4 nfa {26,7) 17,5 n/a
Receita do Servico 644,3 686,4 -6,1% 1.283,9 1.335,0 -3,8%
Outras receitas operacionais 0,3 0,3 0,3% 0,6 0,6 0,3%
Receita operacional bruta 644,6 686,7 -6,1% 1.284,5 1.335,6 -3,8%
PIS & COFINS (38,7)  (37.6) 2,9% (757)  (727) 4,2%
155 {0,1) {0,1) -23,6% {0,2) {0,2) -21,3%
ICMS - {0,0) -100,0% - {0,0) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE & PROINFA {26,1)  (24,5) 63% (53,00 (48,7 9,0%
Total Dedugées (64,9) (62,3) 4,2% (128,9) (121,6) 6,0%
Receita operacional ligquida 579,7 624,5 -7,2% 1.155,5 1.214,0 -4,8%

* DemonstragOes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.
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4.9. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacdo Regulatorios

Custos, Despesas e Depreciacao e Amortizacdo totalizaram R$ 181,8 MM no 2T24, 5% menor quando
comparado ao 2T23. Os custos de PMSO somaram R$ 94,5 MM, registrando uma reducé&o anual de 3,7%.

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizagcdo no primeiro semestre do ano alcancaram R$ 369,1 MM,
8,2% maior na comparacao anual. No 6M24, os custos de PMSO somaram R$ 193,5 MM, registrando um

aumento de 11,0%.

Custos, Despesas e D&A - Regulatorio (Consolidado)

2T23 Var.%

Pessoal (62,1) (61,7) 0,6% (1286) (114,8) 12,0%
Material (1.9) (17) 10,4% (3.3) (3.8) -12,5%
Servigo de terceiros (27,0) (33,0) -18,1% (47,6) (48,7) -2,2%
Outros (3,5) (1,7) 104,7%  (14,0) (7.2)  96,3%
Total (94,5) (98,1) -3,7%  (193,5) (174,4) 11,0%
Depreciagdo e amortizagdo (87,3) (93,2) -6,4% (175,6) (166,8) 5,3%
Total (181,8)  (191,4) -5,0% (368,1) (341,2)  8,2%

As diferencas entre os Resultados Regulatérios e IFRS, na linha de custos, despesas e depreciacao e
amortizacdo, sdo observadas nas despesas com material e em depreciagdo e amortizacdo. O Resultado IFRS
contabiliza o investimento na construgdo de novos ativos, refor¢cos e melhorias, como despesas com material, ao
mesmo tempo em que capitaliza a receita de implementac¢éo no ativo contratual. J& o Resultado Regulatorio
deprecia o investimento imobilizado. Além disso, a partir da ado¢do do CPC 06 (IFRS 16) - Operacbes de
arrendamento mercantil, em 2019, sdo também observadas diferencas na linha de Outros custos e despesas
operacionais, entre os Resultados Regulatério e IFRS.

Os custos e despesas PMSO totalizaram R$ 94,5 MM no 2T24 (-3,7% versus 2T23), explicado pelos seguintes
eventos:

e Pessoal: O aumento de 0,6% na comparagéo entre 0 2T24 e 0 2T23 é explicado principalmente pelo
reajuste salarial dos empregados pelo acordo coletivo de 2023 em +3,9% baseado no indice de inflagéo
IPCA, e méritos e promogdes, parcialmente compensados por um aumento de vagas em aberto.

e Material: O aumento de 10,4% entre os periodos comparados se deve a maiores gastos com
manutengédo de veiculos.

e Servicos de Terceiros: A reducao de 18,1% na comparacao entre 0 2724 e o 2T23 foi influenciada
por menores gastos com servi¢os de consultoria administrativa e técnica e menores custos com limpeza
de faixa de servidao. Estes efeitos foram compensados por maiores despesas com servi¢os de limpeza
e conservacgdo, principalmente despesas ndo-recorrentes, no montante de R$ 1,4 MM, relativo a
compensacdo ambiental prevista no contrato de compra e venda de Sdo Jodo e que ja foram
ressarcidas pelo acionista anterior (Ambar).

e Outros: O aumento de R$ 1,8 MM no 2T24 se deve, principalmente, por reversdo de contingéncias
fiscais ocorridas no 2T23. Estes efeitos foram compensados, em parte, por menores provisées para
contingéncias civeis.

A queda de 6,4% na linha de depreciagdo e amortizacdo, na comparacdo entre o 2T24 e o 2T23, refere-se
basicamente ao ajuste na depreciacao de Saira no 4T23, compensado parcialmente pela entrada em operacao
das fases finais de Sant’Ana em 2023 e do inicio de depreciac¢éo da frota propria de veiculos da Companhia.
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4.10. EBITDA e Margem EBITDA Regulatorio

O EBITDA Regulatdrio do 2T24 atingiu R$ 485,2 MM, 7,8% menor que o registrado no 2T23, e a margem EBITDA
atingiu 83,7% (-0,6pp versus 2T23). Conforme mencionado anteriormente, o0 desempenho no EBITDA e margem
EBTIDA é explicado por (i) reajuste negativo pelo IGP-M para o ciclo 2023-2024 da RAP (-4,5%) nos contratos
de categoria 2, (ii) aumento da Parcela Variavel em funcéo principalmente da reversdo de PV na ATE,
contabilizada no 2T23, decorrente de evento climatico severo cuja cobranca foi suspensa através de liminar, e
(iii) reducéo de 50% da RAP da concessédo ATE Il — dltima concessao a sofrer este impacto. Estes efeitos foram
compensados parcialmente pela reduc@o nos custos operacionais no trimestre, entrada em operacédo total de
Sant’Ana, e o reajuste inflacionario do IPCA do mesmo ciclo (+3,9%) nos contratos de categoria 3.

Desconsiderando os efeitos ndo-recorrentes dos trimestres comparados e o evento de PV mencionados acima,
o EBITDA ficaria em R$ 486,6 MM, 5,1% menor que o EBITDA ajustado do 2T23 (R$ 512,5 MM) e a margem
EBITDA seria de 83,9%, em linha com a margem EBITDA ajustada do mesmo periodo de 2023.

EBITDA Regulatério (Consolidado)

Var.% oeM24* BM23* Var.%

Receita liquida 579,7 624.5 -7,2% 1.155,5 1.214,0 -4,8%
Custos e despesas (94,5) {98,1) -3, 7%  (193,5) (174.4) 11,0%
EBITDA 4852 526,3 -7,8% 962,0 1.039,6 -7,5%
Margem EBITDA 83,7% 84,3% -0,6 pp 83,3% 85,6% -24pp

* Demonstracdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide
pagina 2 deste Release de Resultados para maiores detalhes.

Ajustes mencionados’

R$ MM 2124 2123 6M24  6M23]
Parcela Varidvel - 15,1 (13,4) 27,9
Custos e despesas (1,4) - (11,5) 2,1

(1) Reverséo de Parcela Variavel da ATE (caso climatico severo em Assis) via suspenséo de
cobranga por liminar no 2T23 e despesa reembolsada de S&o Jodo (contrato Ambar) destacada
acima. Vide Release do 1T24 para detalhes sobre os ajustes do primeiro trimestre.

EBITDA Regulatério ajustado (Consolidado)

RS MM pApL 2T23* Var.% 6M24* 6M23* Var.%
Receita liquida 5797 6106 -51% 11679 1.1883 -17%
Custos e despesas (93,1) (98,1) -5,1% (182,1) (176,5) 3,1%
EBITDA 486,6 512,5 -5,1% 985,8 1.011,8 -2,6%
Margem EBITDA 83,9% 83,9% 0,0 pp 84,4% 85,1% -0,7 pp
85,19% 84,4%
83,9% 83,905 Maroem EBITDA -
l 1.011,8 985,8
512,5 486,6
2723 2724 6M23 6M24
ajustado! ajustado ajustada’ ajustado
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4.11. Composicédo do EBITDA Regulatorio

O gréfico abaixo mostra 0 EBITDA Regulatério no primeiro semestre de 2024 considerando todas as concessdes
do grupo Taesa proporcionalmente. E importante ressaltar que o resultado consolidado conforme as normas
contabeis brasileiras nao incluem as investidas em conjunto e coligadas (ETAU, AIE e TBE).

EBITDA
R$ 1.384,6 MM
Margem: 85,8%

TAESA
EBITDA: RS 962,0 MM
Margem: 83,3%

ETAU (75,62%)
EBITDA: RS 16,3 MM
Margem: 85,8%

32

Receita Liquida
RS 1.155,5 MM

Opex
RS 193,5 MM

Receita Liquida
RS 288,0 MM

Opex
RS 25,9 MM

Receita Liquida
RS 19,0 MM

Opex
RS 2,7 MM

Receita Liquida
RS 152,0 MM

Opex
RS 7,8 MM
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4.12. Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS no 2T24 totalizou R$ 131,9 MM, 61,9% maior que o 2T23.
Ja no primeiro semestre de 2024, a Equivaléncia Patrimonial IFRS fechou em R$ 289,1 MM, 7,5% maior
que o mesmo periodo de 2023.

Equivalé&ncia Patrimonial IFRS

Var.% 6M24 6M23 Var.%

ETAL 6,0 2,1 180,8% 25,0 9,2 214,1%
TBE 74,8 20,6 263,8% 1394 97,1 43,.6%
Aimorés 12,5 13,8 -9,0% 29,2 26,6 9,6%
Paraguacu 18,5 22,1 -16,2% 39.6 41,2 -3,8%
Ivai 20,0 22,9 -12,7% 52,0 94,8 -45,2%
Total Equivaléncia Patrimonial 131,9 81,5 61,9%  289,1 268,09 7.5%

O aumento de 61,9% no resultado IFRS das investidas em conjunto e coligadas, na comparacao entre 0 2T24 e
0 2T23, se deve principalmente a: (i) aumento da receita de corre¢do monetaria com impacto relevante na TBE
decorrente do aumento do IGP-M entre os periodos comparados e do efeito liquido positivo das revisdes tarifarias
que afetaram a EATE, EBTE e Transirapé (TBE); (ii) redu¢do da despesa financeira de Ivai; (iii) incremento de
receita financeira na TBE; e (iv) aproveitamento do beneficio fiscal SUDENE em Aimorés e Paraguagu a partir
de 2023. Estes efeitos foram compensados pela contracdo do IPCA entre os periodos comparados, com impacto
na receita de correcdo monetéria na Aimorés, Paraguacu e Ivai, e pela renovacao pendente do beneficio fiscal
SUDAM da EATE (TBE) devido a atrasos ocasionados pelo 6rgéo.

4.13. Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 2T24 totalizou R$ 97,6 MM, 5,6% menor que o
registrado no 2T23. No primeiro semestre de 2024, a Equivaléncia Patrimonial Regulatéria fechou em R$
206,2 MM, 5,7% maior que o registrado no 6M23.

Equivaléncia Patrimonial - Regulatdrio

2123 Var.% 6M23  Var.%
ETAU 7.2 8,3  -13,0% 31,5 16,9 86,5%
TBE 73,1 78,2 -6,5% 1452  152,8 -5,0%
Almorés 9,6 9,2 4,1% 19,6 16,3 19,9%
Paraguagu 13,8 14,9 -7,2% 27.6 24,9 10,6%
Ivai 7.6 6,6 15,9% 9.6 11,4 -15,6%
Resultado das Controladas 111,3 117,1 -4,0% 2335 222,4 g, 0%
Amortizagio do dgio - TBE (13,6)  [13,6) 0,0%  (27.3) (27.3) 0,0%
Total Equivaléncia Patrimonial 97,6 103,4 -5,6%  206,2 195,1 G, 1%

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 2T24 apresentou uma queda de 5,6% na comparacao
com 2T23, explicado por (i) reajuste negativo do IGP-M (-4,5%) ciclo da RAP 2023-2024 para as concessdes de
categoria 2, (i) inicio da depreciacdo e amortizacao de Ivali, e (iii) renovacao pendente do beneficio fiscal SUDAM
da EATE (TBE) devido a atrasos ocasionados pelo 6rgdo. Estes efeitos foram compensados em parte por (i)
entrada em operacao total de Ivai no inicio de 2024, (ii) reajuste inflacionario do IPCA no mesmo ciclo da RAP
(+3,9%) para as concessodes de categoria 3, e (iii) aproveitamento do beneficio fiscal SUDENE em Aimorés e
Paraguacu a partir de 2023.

A diferenca entre o Resultado de Equivaléncia Patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Aimorés,
Paraguacu, Ivai e TBE é devido a amortizacéo do agio oriundo da alocagdo do preco pago pela aquisicao da
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4.14. Resultado Financeiro Liquido

A despesa financeira liquida IFRS totalizou R$ 202,9 MM no 2T24, 17,6% menor que o registrado no 2T23.
A despesa financeira liquida regulatoria totalizou R$ 202,9 MM com o mesmo desempenho positivo de
17,6% na comparacéo anual.

No primeiro semestre de 2024, a despesa financeira liquida IFRS fechou em R$ 504,9 MM, apresentando
uma queda de 4,9% contra 6M23. A despesa financeira liquida regulatéria também totalizou R$ 504,8 MM,
4,9% menor na comparagao anual.

Resultado Financeiro IFRS

2124 2T23*
Receitas Financeiras 30,3 36,7 -17,3% 55,3 70,5 -21,5%
Renda de aplicagdo financeira 30,3 36,7 -17,3% 55,3 70,5 -21,5%
Despesas Financeiras (233,2) (282,8) -17,5% (560,2) (601,2) -6,8%
Juros incorridos (183,0) (188,1) -2,7% (381,1) (374,3) 1,8%
VariagOes monetdrias e cambiais (42,4) (82,8) -48,7% (166,5) (200,6)  -17,0%
Ajuste ao valor justo - - n/a - - n/a
Arrendamento (0,1} (0,1} -34,7% (0,1) (0,2} -40,9%
Outras despesas/receitas financeiras 7.8) (11,9)  -34,6% {12,6) (26,2)  -52,0%
Total IFRS (202,9) (246,2) -17,6% (504,9) (530,8) -4,9%

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2
deste Release de Resultados para maiores detalhes.

A queda de R$ 6,4 MM nas Receitas Financeiras, entre o0 2T24 e o 2T23, ocorreu em fungdo da contracédo do
CDI (+2,5% no 2T24 versus +3,1% no 2T23) e o menor volume meédio de caixa aplicado entre os trimestres
comparados.

A reducdo de 2,7% entre 0 2T24 e 0 2T23 na linha de juros incorridos se deve, principalmente, a eficiéncia obtida
pela captacdo da 12 série da 152 emisséo de debéntures indexada a CDI + 0,63% para prepagar a 132 emissao
de debéntures indexada a CDI + 1,50%, ambas no montante total de R$ 1 bilh&o, além da contra¢éo do CDI nos
periodos comparados conforme mencionado acima.

A reducgéo anual de 48,7% na linha de variagdes monetérias e cambiais é explicada pela (i) contragédo do IPCA
registrado entre os trimestres (+1,00% no 2T24 versus +1,56% no 2T23), acentuada pela conciliagéo da utilizacio
do IPCA estimado versus o IPCA realizado para a contabilizagdo mensal desta linha, sobre a divida indexada a
inflacdo, e pelo (i) impacto de R$ 4,3 MM do instrumento financeiro de prote¢cdo cambial (Non-Deliverable
Forward - NDF) na compra de equipamentos em moeda estrangeira em Saira. Estes efeitos foram compensados
em parte pelo maior volume médio de divida no periodo.

A linha de outras despesas financeiras apresentou uma queda de 34,6% na comparacdo entre os trimestres
explicada basicamente pela variagdo monetaria da Parcela de Ajuste (PA) reconhecida retrospectivamente e
reducéo da despesa de atualizagéo dos processos judiciais. Esses efeitos foram parcialmente compensado por
(i) prémio pago aos debenturistas pela liquidacdo antecipada da 132 emissdo de debéntures, (ii) despesa
bancéaria em funcéo da escrituracdo de valores mobiliarios, e (iii) reducdo da receita de correcdo monetaria dos
depositos judiciais.

taesa’
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4.15. Impostos

O aumento de R$ 33,6 MM do Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social em IFRS reconhecido no resultado entre
0 2T24 e 2T23 é explicado principalmente pelo aumento de 94,2% do lucro antes dos impostos, que foi
compensado pela deducéo do Juros sobre Capital Préprio (JCP) distribuido no trimestre. Vale destacar ainda
que a Companhia obteve uma menor eficiéncia fiscal das empresas em regime de lucro presumido motivada pela
mudanca do regime fiscal de Saira e Sant’Ana para lucro real em 2024.

Jaareducdo de R$ 52,6 MM do Imposto de Renda e Contribui¢éo Social no Regulatério reconhecido no resultado
entre 0 2T24 e 2T23 é explicada principalmente pela queda de 5,1% do lucro antes dos impostos e pela deducéo
do Juros sobre Capital Préprio (JCP) distribuido no trimestre que ampliou a queda do lucro tributavel para 77,9%
entre os periodos comparados, além dos beneficios fiscais gerados pelas empresas de lucro presumido e o
incentivo SUDAM/SUDENE.

RS MM IFRS

Conciliagdo Imposto 2124 2723* Var.% 6M24* 6M23* Var.%
Lucro antes dos impostos (EBT) 4437 228,5 94,2% 850,6 670,4 26,9%
Exclus3o Equivaléncia Patrimonial (EP) (131,9) (81,5) 61,9% (289,1) (268,9) 7,5%
Base excluindo EP 311,9 147,1 112,0% 561,5 401,6 39,8%
Dedugdo - JCP distribuido (144,9) . - (144,9) - -
Lucro Tributavel 167,0 147,1 13,5% 416,6 401,6 3,7%
IRCS (aliquota 34%) (56,8) (50,0) 13,5% (141,6) (136,5) 3,7%
Eficiéncia fiscal do Regime Presumido 13,5 39,8 -66,1% 53,9 61,8 -12,8%
Beneficio SUDAM/SUDENE 4,0 5,2 -22,1% 16,0 8,2 94,1%
Outros (1,2) (1,8) -34,6% (0,9) 1,1 -180,9%
IRPJ e CSLL reconhecido no resultado (40,5) (6,9) 486,2% (72,7) (65,4) 11,2%
Aliquota: IRCS / EBT 9,1% 3,0% 6,1 pp 8,6% 9,8% -1,2 pp
Aliquota: IRCS / Base excluindo EP 13,0% 4,7% 8,3 pp 13,0% 16,3% -3,3 pp
RS MM Regulatério

Conciliagdo Imposto 2724 PAPE Var.% 6M24* 6M23* Var.%
Lucro antes dos impostos (EBT) 286,4 301,9 -5,1% 4879 537,3 -9,2%
Exclus3o Equivaléncia Patrimonial (EP) (97,6) (103,4) -5,6% (206,2) (195,1) 5,7%
Base excluindo EP 188,8 198,5 -4,9% 281,6 342,2 -17,7%
Deduc3o - JCP distribuido (144,9) - - (144,9) - -
Lucro Tributavel 43,9 198,5 -77,9% 136,7 342,2 -60,0%
IRCS (aliquota 34%) (14,9) (67,5) -77,9% (46,5) (116,3) -60,0%
Eficiéncia fiscal do Regime Presumido 5,9 7,1 -16,0% 27,2 143 90,7%
Beneficio SUDAM/SUDENE 4,0 5,2 -22,1% 16,0 8,2 94,1%
QOutros 6,4 4,1 56,7% (1,0) 4,0 -124,9%
IRPJ e CSLL reconhecido no resultado 1,4 (51,2) -102,8% (4,3) (89,9) -95,2%
Aliquota: IRCS / EBT -0,5% 17,0% -17,4pp 0,9% 16,7% -15,8pp
Aliquota: IRCS / Base excluindo EP -0,7% 25,8% -26,5pp 1,5% 26,3% -24,7 pp

* DemonstragOes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.
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A tabela abaixo mostra o regime fiscal de cada concesséo, bem como indica aquelas que possuem beneficio
fiscal, a data de término do beneficio e a aliquota de PIS e COFINS de cada concesséo.

Regime Fiscal | Beneficio Fiscal | % Area | Fm | __Ps [ _ COFNs_ |

TSN = “Real” “Sudene” T6% 2031 0,65% 3,00%
Munirah* “Real” “Sudens” 100% 2031 0,65% 3,00%
GTESA * "Real” “Sudene” 100% 2031 0,65% 3,00%
PATESA * “Real” “Sudene” 100% 2031 0,65% 3,00%
MNAT = “Real” “Sudam” T6% 2023, 0,65% 3,00%
ETEC * "Real” . . . 0,65% 3,00%
NTE = "Real” - - - 0,65% 3,00%
STE * “Real” = = = 0,65% 3,00%
ATEIL = "Real” - - - 0,65% 3,00%
ATEII "Real” “Sudene/Sudam” 100% 2031/2032, 1,65% 7,60%
ATE 11 “Real” “Sudam” 100% 2027 1,65% 7,60%
Saira “Real” - - - 1,65% 7,60%
Sant'Ana “Real” = = = 1,65% 7,60%
BRASNORTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
ETAU “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
S&o Gotardo “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
Mariana “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Miracema “Real” “Sudam” 100% 2052 1,65% 7,60%
Janadba “Real” “Sudene” 100% 2031 1,65% 7,60%
Aimaorés “Real” “Sudens” 100% 2032 1,65% 7.60%
Paraguacu “Real” “Sudene” 100% 2052 1,65% 7,60%
Sdo Jodo “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
S30 Pedro “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Lagoa Mova “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
Ananai “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Pitiguari “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Tangara “Presumido” = = (2) 0,65% 3,00%
EATE "Real” “Sudam” 100% 2023, 0,65% 3,00%
ENTE "Real” “Sudam” 100% 2026 0,65% 3,00%
ECTE "Real” = = = 0,65% 3,00%
ETEP “Real” “Sudam” 100% 2025 0,65% 3,00%
ERTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
LUMITRANS “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
EBTE “Real” “Sudam” 100% 2032 1,65% 7,60%
ESDE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
5TC “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
ETSE “Presumido” - - 0,65% 3,00%
ESTE "Real” “Sudene” 38% 2032 1,65% 7,60%
Ivai “Real” 1,65% 7,60%
TRANSUDESTE “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
TRANSLESTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
TRANSIRAPE “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
ECTE "Real” “Sudene” 100% 2029 1,65% 7,60%

*Empresas que apuram PI5/COFINS tanto pelo Regime Cumulativo (RAP) quanto pelo Regime ndo Cumulativo [novas receitas).

(1) Os projetos se encontram em processo de renovagio do beneficio perante a SUDAM (aguardando expedicdo)

{2) A obtencdo do beneficio ocorrerd junto a entrada em operagdo do projeto, quando o prazo do beneficio também serd determinado
(3) O projeto foi aprovado pela SUDAM e o laudo expedido, e estd pendente a homologagio pela Receita Federal.
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O beneficio fiscal SUDAM/SUDENE tem como base de calculo o resultado IFRS de cada concesséo. Esses
beneficios séo incentivos fiscais conferidos pela Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazénia (SUDAM)
e pela Superintendéncia do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) em atividades diretamente relacionadas a
producdo na regido incentivada e reduzem em 75% o Imposto de Renda devido na exploragdo das concesstes
de transmisséo.

Regra de incidéncia de IRPJ e CSLL por regime fiscal

Lucro Real: A empresa deve antecipar os tributos mensalmente, com base no faturamento mensal, sobre o qual
aplicam-se percentuais predeterminados, de acordo com o enquadramento das atividades, para obter uma
margem de lucro estimada sobre a qual recai o IRPJ e a CSLL. No final do ano, a pessoa juridica levanta o
balango anual e apura o lucro real do exercicio, calculando em definitivo o IRPJ e a CSLL e descontando as
antecipacfes realizadas mensalmente. Eventualmente, as antecipacdes podem ser superiores aos tributos
devidos, ocasionando um crédito em favor do contribuinte.

Lucro Presumido: O IRPJ e a CSLL pelo Lucro Presumido s&o apurados trimestralmente. A aliquota de cada
tributo (IRPJ e CSLL) incide sobre as receitas com base em percentual de presuncao variavel, dependendo da
atividade. No caso da Taesa, as aliquotas de presuncgéo de IRPJ e CSLL sdo 8% e 12%, respectivamente.
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4.16. Lucro Liquido

Lucro Liquido IFRS totalizou R$ 403,1 MM no 2T24, apresentando um aumento de 81,9% que o registrado
no 2T23. No primeiro semestre de 2024, o Lucro Liquido IFRS fechou em R$ 777,8 MM, 28,6% maior que
0 mesmo periodo de 2022.

Lucro Liquido IFRS — 2T24:

+81,9%
(+181,5) 1
43,3

fffffff e 403,1
504 ] 15 P
_ 33,6
Lucro Liquido 2T23 A Receita Liquida A Custos e Despesas A Equivaléncia A Resultado A Depreciagao A Imposto de Renda  Lucro Liquido 2T24
Patrimonial Financeiro Liquido e Amortizacdo e Contribuicdo Social

Lucro Liquido IFRS — 6M24*:

(e

| 202 i————----
I e ——— B e
1334 ?,4 'D,g
Lucro Liquido 8M22 A Receita Liquida A Custos e A Equivaléncia A Resultado A Imposto de Outros Lucro Liquide 6M24
Despesas Patrimonial Financeiro Liquido Renda e

Contribuigao Social
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Lucro Ligquido Regulatério somou R$ 294,0 MM no 2T24, apresentando um aumento anual de 22,9%. J&
no 6M24, o Lucro Liquido Regulatério fechou em R$ 483,5 MM, 8,1% maior que o0 mesmo periodo do ano

anterior.

Lucro Liquido Regulatério — 2T24:

59

Lucro Liquido 2T23 A Receita Anual
Permitida

(RAP)

A Outros Efeitos
no EBITDA

Lucro Liquido Regulatério — 6M24*:

A Resultado
Fin. Liquido

A Equivaléncia
Patrimonial

A Depreciagdo A IR/ICSLL

e Amortizagdo

Lucro Liquido 2T24

Lucro Liquido 6M23

p———— 25,8
7,0 | 111 — w
8,8
70,6
A Receita Anual A Outros Efeitos A Equivaléncia A Resultado Outros A IRICSLL Lucro Liquido 6M24
Permitida (RAP) no EBITDA Patrimonial Fin. Liquido

* DemonstracGes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n°® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste Release

de Resultados para maiores detalhes.
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4.17. Dividendos e Juros sobre Capital Proprio

Em Assembleia de Acionistas ocorrida no dia 29 de abril de 2024, os acionistas aprovaram a proposta da
administracdo quanto a destinacdo dos resultados do exercicio social de 2023, dos quais: (i) R$ 1,4 MM
compensados da reserva de incentivos fiscais; (i) R$ 232,9 MM destinados para reserva de lucros a realizar,
referente a adocéo do CPC 47; (iii) R$ 746,0 MM em proventos j& pagos entre 2023 e inicio de 2024, sendo R$
329,3 MM em dividendos intercalares e R$ 416,7 MM em Juros sobre Capital Proprio (JCP); e (iv) R$ 390,3 MM
(R$ 1,13 / Unit) em dividendos adicionais a serem pagos no dia 16 de maio de 2024 com base na posi¢ao
acionaria de 3 de maio de 2024. Com isso, o montante total de proventos distribuidos sobre o resultado de 2023
foi de R$ 1,1 bilh&o, registrando um payout de 83% sobre o lucro liquido societario (ou 100% do lucro liquido
IFRS excluindo os efeitos do CPC 47) e de 104% do lucro liquido regulatério.

Em 8 de maio de 2024, o Conselho de Administra¢c&o aprovou a distribuicdo de proventos com base no resultado
levantado em 31 de marco de 2024, no montante de R$ 144,9 MM (R$ 0,42 / Unit) a titulo de JCP. Este montante
equivale a 75% do lucro liquido regulatério apurado no primeiro trimestre de 2024. O pagamento ocorreu no dia
27 de junho de 2024, a partir da data base de 13 de maio de 2024.

O Conselho de Administracédo aprovou hoje a distribuicdo de proventos com base no resultado levantado em 30
de junho de 2024, no montante de R$ 223,3 MM (R$ 0,65 / Unit), sendo R$ 118,2 MM a titulo de JCP e R$ 105,1
MM em dividendos intercalares. Este montante equivale a 75,9% do lucro liquido regulatério apurado no segundo
trimestre de 2024. O pagamento ocorrera no dia 27 de novembro de 2024, a partir da data base de 15 de agosto
de 2024.
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4.18. Endividamento

No 2T24, a Divida Bruta da Companhia totalizou R$ 10.220,1 MM, 3,3% maior que o trimestre anterior. O
caixa da Companhiaficou em R$ 1.095,5 MM, registrando um aumento de 0,3% no trimestre e resultando
em uma divida liquida de R$ 9.124,6 MM, 3,6% maior que o 1T24.

RS MM
Divida Liquida 2T24 % Div Bruta 1T24 % Div Bruta

Curto Prazo 1.386,7 13,6% 1.327,1 13,4% 4,5%
Taxa Fixa (1,3) 0,0% 0,0 0,0%  -5816,1%
CDI 376,0 3,7% 310,5 3,1% 21,1%
IPCA 1.009,8 9,9% 1.016,6 10,3% -0,7%
IGP-M 2,3 0,0% - 0,0% 0,0%
Longo Prazo 8.833,4 86,4% 8.569,4 86,6% 3,1%
Taxa Fixa (3,8) 0,0% 3,5 0,0% -209,5%
CDI 2.882,3 28,2% 2.960,7 29,9% -2,6%
IPCA 5.6574 55,4% 5.605,2 56,6% 0,9%
IGP-M 297,5 2,9% - 0,0% 0,0%
Endividamento Total 10.220,1 100,0% 9.896,5 100,0% 3,3%
(-) Caixa e Aplicacdes* (1.095,5) (1.091,9) 0,3%
(=) Divida Liquida 9.124,6 8.804,6 3,6%

* O valor do caixa é a soma das linhas caixa e equivalente de caixa e titulos e valores mobiliarios.

No 2T24 a divida bruta totalizou R$ 10.220,1 MM e o caixa R$ 1.095,5 MM, resultando em uma divida liquida de
R$ 9.124,6 MM, um aumento de 3,6% em relacdo ao trimestre anterior.

O Caixa e AplicagBes ficou praticamente em linha no trimestre, explicado principalmente pelo pagamento no
valor de aproximadamente R$ 1,2 bilhdo em juros e amortizacdo referente a 32, 62, 102 e 122 emissOes de
debéntures da Taesa, R$ 364 MM em Capex e R$ 535,2 MM em pagamento de proventos. Esses efeitos foram
compensados pela captacdo da 152 emissdo de debéntures no valor de R$ 1,3 bilhdo em abril de 2024, pela
geracao de caixa operacional e recebimento de dividendos das empresas participadas.

Consolidando proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e coligadas, o total da divida bruta seria
de R$ 12.622,6 MM e o caixa de R$ 1.516,5 MM, considerando os seguintes valores: (i) dividas da TBE no
montante de R$ 1.258,9 MM e caixa/aplicagBes de R$ 285,8 MM,; (ii) caixa/aplicagbes da ETAU de R$ 9,9 MM;
e (iii) dividas da AIE (Aimorés, Paraguagcu e Ivai) de R$ 1.143,6 MM e caixa/aplicagbes de R$ 125,3 MM.

Considerando a divida liquida proporcional das empresas controladas em conjunto e coligadas, a relacdo divida
liquida sobre EBITDA ficou em 4,0x no 2T24, acima do valor registrado no 1724 (3,8x). Para efeito de calculo da
alavancagem o EBITDA de 12 meses considera o valor recebido da RAP provisoria dos reforgos até 30 de junho
de 2024 (mais detalhes na pagina 2).

Divida por Empresa (R$ MM
P P (R$ ) Estrutura de Capital Taesa (Book Value)

Divida Bruta Caixa e Equiv. Divida Liquida
RS MM RS MM RS MM
TAESA 10.220,1 1.095,5 9.124,6

ETAU (75,6%) 0,0 9,9 9,9
TBE (49,99%) 1.258,9 285,8 973,1

AIE (50%) 1.143,6 125,3 1.018,4
57%
TOTAL 12.622,6 1.516,5 11.106,1

Divida Liguida - Patrimdnio Liquido
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Cred Principal Jures e Rating da Data Final A rtl - Cupons por
edo sto ata Final mortizagio
recder (RS / mil) (RS / mil) u Emissio " o Ano

32 Debéntures IPCA 344,580 12.113 IPCA + 5,10% AAA(bra) Qut/2024 Anual 1

42 Debéntures IPCA 182.153 6.218 IPCA + 4,41% AAA(bra) Set/2024 Anual 1

52 Debéntures IPCA 722.757 40.786 IPCA + 5,9526% AAA.br Jul/2025 Anual 1

62 Debéntures CDI 442.769 11.247 108% CDI AAAbr Mai/2026 Bullet 1

62 Debéntures IPCA 270.334 1.894 IPCA + 5,50% AAA.br Mai/2044 Semestral 2

2 Debéntures IPCA 653.619 153.319 IPCA + 4,50% AAAbr Set/2044 Semestral 2

82 Debéntures IPCA 378.638 728 IPCA + 4,7742% AAA.br Dez/2044 Semestral 2

102 Debéntures CDI 646.272 9.326 CDI +1,70% AAA(bra) Mai/2028 Bullet 1

102 Debéntures IPCA 117.987 721 IPCA + 4,7605% AAA(bra) Mai/2036 Anual 1

112 Debéntures CDI 74.558 3.950 CDI +1,18% AAA(bra) Mai/2025 Semestral 2

112 Debéntures CDI 649.558 35.128 CDI +1,36% AAA(bra) Mai/2027 Semestral 2

122 Debéntures IPCA 674.703 7.773 IPCA + 5,60% AAA.br Abri/2029 Bullet 1

122 Debéntures IPCA 314.630 3.799 IPCA + 5,75%.a.a. AAA.br Abri/2032 Anual 1

122 Debéntures IPCA 334681 4.100 IPCA + 5,85% AAA.br Abrif2037 Anual 1

142 Debéntures IPCA 327.906 5.593 IPCA + 5,8741% AAA(bra) Set/2033 Bullet 1

142 Debéntures IPCA 77.267 1.518 IPCA + 6,0653% AAA(bra) Set/2035 Bullet 1

142 Debéntures IPCA 388.154 7.019 IPCA + 6,2709% AAA(bra) Set/2038 Anual 1

es CDI 992.340 20.363 CDI +1,70% AAA(bra) Mai/2028 Bullet 1

152 Debéntures IGP-M 296.420 3.307 IGP-M + 5,8438% AAA(bra) Mai/2034 Anual 1

SWAP - Citibank CDI 372.695 0 CDI + 0,65% a.a. - Set/2025 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emissio (BR Partners) IPCA 128.457 0 IPCA + 3,995% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emissio (Santander) IPCA 128.464 0 IPCA + 3,99% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emiss3o (ltad) IPCA 64.292 ] IPCA + 3,94% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emissdo (BR Partners) IPCA 64.220 0 IPCA + 3,91% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emissdo (Santander) IPCA 63.929 0 IPCA + 3,66% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

SWAP 12 Série da 62 emissdo (ABC) IPCA 63.818 0 IPCA +3,59% a.a. - Mai/2026 Bullet 1

_ Non-Deliverable Foward (NDF) - -5.088 0 - - Abr/2026 Bullet 1
| Paten | pré-fix 9 0 6,00% - Ago/2024 Mensal 12
., 12 Debéntures IPCA 242.546 5.040 IPCA + 4,5% a.a. - Jul/2033 Semestral 2

22 Debéntures IPCA 823.442 1.592 IPCA + 4,8295% a.a. - Dez/2044 Anual 1
Financiamento BNB IPCA 46.361 2.049 IPCA +2,109% a.a. = Mai/2038 Mensal 12

82 Debéntures cDI 134.945 6.859 108,60% CDI = Jul/2024 Bullet 1

92 Debéntures CDI 99.865 2.719 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e 5%ano 1

EATE 102 Debéntures CcDI 54.792 978 CDI +1,8% - Mai/2027 4 e 5% ano 1

112 Debéntures CDI 154.421 9.656 CDI + 1,65% - Dez/2028 3,4 e 52 ano 1

22 Debéntures CDI 37.191 1.013 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e 52 ano 1
32 Debéntures CDI 33.37% 596 CDI +1,8% - Mai/2027 4 e5%ano 1

22 Debéntures IPCA 142.679 52.700 IPCA + 5,29% = Dez/2028 Semestral 2
52 Debéntures CDI 9.545 485 108,60% CDI - Jul/2024 Bullet 1

o~ CCB Santander CcDI 10.999 106 2,90% a.a. + CDI - Jul/2025 Mensal 12

62 Debéntures CDI 9532 260 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e5%ano 1

72 Debéntures CDI 11.411 204 CDI +1,8% - Mai/2027 4 e 52 ano 1

42 Debéntures CDI 24.992 1.270 108,60% CDI - Jul/2024 Bullet 1

CCB Santander CDI 25.475 246 2,90% a.a. + CDI - Jul/2025 Mensal 12

ENTE 52 Debéntures CDI 14.923 267 CDI +1,8% - Mai/2027 4e5%2ano 1

62 Debéntures CDI 24.879 1.558 CDI +1,65% - Dez/2028 3,4 e 52 ano 1

CBB Santander CDI 22.925 222 TILP + 2,08% - Abr/2027 Mensal 12

ETEP 42 Debéntures CDI 24.956 680 CDI +1,9% - Abr/2026 4e52ano 1

52 Debéntures CDI 17.414 311 CDI +1,8% - Mai/2027 4e5%ano 1

ESTE 12 Debéntures IPCA 292.063 1.643 IPCA + 4,5% a.a. = Dez/2044 Semestral 2
BDMG pré-fix 886 4 10% a.a. - Mar/2025 Mensal 12
TRANSLESTE
pré-fix 258 21 9,5% a.a. - Mar/2025 Mensal 12
pré-fix 1.212 78 3,5% + TILP - Out/2029 Mensal 12
TRANSIRAPE 32 Debentures CDI 26.961 734 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e 5%ano 1
BDMG pré-fix 537 43 6,5% + TILP - Abr/2026 Mensal 12
12 Debéntures IPCA 1.143.646 0 IPCA + 4,9982% a.a. - Dez/2043 Semestral 2
Total 12.202.357 420.277

* A divida foi captada em USD, indexada a Libor, mas como possui um swap para CDI, foi considerado o valor final da divida com o saldo do swap.

N¢
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4.19. Investimentos em Empreendimentos de Grande Porte

No 6M24, a Companhia, suas controladas, investidas em conjunto e coligadas investiram o total de
aproximadamente R$ 363,9 MM contra R$ 1,3 bilh&o investidos no 6M23, referentes aos empreendimentos em
construgcdo. A reducdo de cerca de R$ 952,2 MM entre os periodos comparados se deve principalmente a
indenizacé@o paga na assinatura do contrato de Saira no 1T23 e aos menores investimentos em lvai e Sant’Ana
em funcéo da conclusdo das obras nestes empreendimentos. Estes investimentos foram compensados, em
parte, por maiores investimentos em Ananai, Pitiguari, Tangara e nos reforcos da Novatrans e TSN.

Projetos em construgdo - proporcional a participagdo da TAESA

Custo de Implementacdo (Capex)

R$ MM 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 6M24 TOTAL

Mariana 4,8 21,2 38,1 22,8 55,1 34,6 - - - - 179,1
Miracema - 1,2 41,7 115,0 110,7 - - - - - 268,6
Janaiba - - 10,2 30,7 116,1 655,1 162,1 - - - 974,2
Aimorés - - 3,9 3,6 65,9 82,0 15,8 37,4 - - 208,6
Paraguagu - - 58 4,6 110,8 109,0 405 92,7 - - 363,4
Ivai - - 8,7 12,7 46,2 379,1 3485 131,2 248,1 - 1.174,5
ESTE - - 0,9 45 6,2 1225 140,8 28,5 - - 303,4
EDTE - - - 14,6 175,2 18 - - - - 191,6
Sant'Ana - - - - 32,2 151,0 268,3 118,4 1243 - 694,2
Ananai - - - - - - - 106,9 581,1 185,8 873,8
Pitiguari - - - - - - 3,8 27,6 53,8 85,3
Tangara - - - - - - - - 78,1 37,7 115,8
Saira' - - - - - - - - 927,9 35,8 963,7
Novatrans® - - - - - - - - 46,1 335 79,5
TSN® - - - - - - - - 17,7 14,5 32,2
S30 Pedro® - - - - - - - - 0,1 1,9 2,0
ATE® - - - - - - - - 1,3 1,0 2,3
Total 4,8 22,4 109,2 208,7 718,3 1.535,2 975,9 519,0  2.052,4 363,9 6.512,3

Obs: Os valores apresentados na tabela acima consideram os custos de implementagéo de infraestrutura em cada um dos projetos pelo regime de competéncia, em linha com o
resultado em IFRS divulgado pela companhia. Os valores apresentados de reforgos (Novatrans, TSN, S&o Pedro e ATE) em 2023 sdo majoritariamente referentes as REAs destacadas
neste documento, mas podem considerar reforcos de menor porte que ndo foram mencionados aqui. (1) O valor de2023 inclui o pagamento da indenizagédo de R$ 870,6 MM a
concessionaria anterior. Como a indenizacéo esta atrelada a parte do empreendimento que ja se encontra em operagdo, a Companhia tratou a transagdo como uma aquisi¢céo de
ativo de contrato de concessao, registrando em seu ativo exatamente o valor desembolsado, portanto, nédo afetando a demonstragéo de resultado em IFRS do trimestre. (2) Os valores
de Novatrans sé&o principalmente referentes aos reforgos autorizados através das Resolugdes Autorizativas ANEEL (REA) n° 12.850/2022 e 12.823/2022. (3) O valor da TSN é
principalmente referente ao reforco autorizado através da Resolugdo Autorizativa ANEEL (REA) n° 13.194/2022. (4) O valor de S&o Pedro é principalmente referente ao reforco
autorizado através da Resolugéo Autorizativa ANEEL (REA) n° 15.027/2024. (5) O valor da ATE é principalmente referente ao reforgo autorizado através da Resolucdo Autorizativa
ANEEL (REA) n° 14.819/2023.
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4.20. Projetos em Construcao

A Companhia possui atualmente quatro empreendimentos em construcdo com um investimento total ANEEL de
R$ 4,3 bilhdes e uma RAP de R$ 486,3 MM (ciclo RAP 2024-2025) — uma parte dessa RAP j& em operacéo
(Saira) — e reforcos relevantes nas concessdes Novatrans, TSN, Sao Pedro, ATE e ATE Ill com um Capex total
ANEEL de R$ 531,4 MM e uma RAP de R$ 89,0 MM (ja adicionada de PIS/COFINS).

Leildes Empreendimento e Parceria (cicl RZ?JZ:I 25) ELLINAT: S FEach Status
ciclo o |
i Localizagdo RS MM RS MM Contrato Conclusdo ANEEL |

Leildo 002/2021 Ananai 363 km/ 100%T i 1728 1750 /22 /27 £ d 5
% Taesa y . mar, mar, m andamento
Dez/21 (Lote 1) S&o Paulo e Parana ° H
Leildo 001/2022 Pitiguari 93km/
100% T i 22,2 243 t/22 27 E d t
Jun/22 (Lote 10) Santa Catarina aesa 1 ! set/ mar/ fmandamento
Leildo 002/2022 Tangara 279 km / 100%T 109.3 1117 23 128 £ d 5
aesa 5 . mar, mar, m andamento
Dez/22 (Lote 3) Maranh3o e Pard :
~ . 743 km/
Leildo 002/2022 S
siléo 002/ ara RioGrande doSule  100%Taesa | 182,0 1175 mar/23 mar/28 Em andamento
Dez/22 (Lote 5) . (~72% de RAP habilidata)
Santa Catarina
1.278 km /
REA n2 12.850/2022 - H 11,9 73,3 abr/25
REA n¢ 12.823/2022 Novatrans Martanhao, y 100% Taesa | 309 189,3 out/22 mai/25 Em andamento
Tocantins e Goids i
1.139 km
REA n2 13.194/2022 TSN . / 100% Taesa 10,6 70,7 jul/22 jan/25 Em andamento
Bahia e Goias
REA n2 15.027/2024 ——— 418 km / 100%T 6,5 20,9 abri/23 nov/25 — .
Despacho n2 677/2024 a0 redro Piaui e Bahia o laesa 53 346 mar/24 set/26 fmandamentoe
370km / 1
REA n2 14.819/2023 ATE " . 100% Taesa 17,5 80,9 ago/23 abr/26 Em andamento
S&o Paulo e Parana !
454 km /
REA n2 15.196/2024 ATE Il . . 100% Taesa 6,3 41,8 mar/24 mar/26 Em andamento
Pard e Tocantins

TOTAL 8.067 km RS$ 575,3 MM RS$ 4.816
Obs: Os valores da RAP apresentados na tabela acima consideram PIS/COFINS.

Status dos Projetos

Ivai

e Projeto bésico protocolado na ANEEL.

e Protocolado EIA/RIMA junto ao IAP.

e Licenca Prévia (LP) para as instalagfes de 230 kV emitida em setembro de 2018.

e Alteracao da denominacao social de Elétricas Reunidas do Brasil S.A. (ERB1) para Interligacao Elétrica
Ivai S.A.

e Licenca de Instalacao (LI) emitida para SE Sarandi de 525/230 kV em abril de 2019, SE Paranavai Norte
- 230/138 kV em maio de 2019, LT 230 kV Sarandi - Paranavai Norte em junho de 2019, e para SEs de
Londrina de 525 kV, Foz do Iguagu de 525 kV e Guaira de 525 kV/230 kV e LT 525 kV Sarandi - Londrina
em agosto de 2019.

e 12 emissédo de debéntures de Ivai em janeiro de 2020.

e Emissao dos Termos de Liberagdo provisoérios (i) em novembro de 2022, para o corredor de 525kV para
as linhas de transmisséo LT Foz do Iguacu — Guaira (circuito duplo), Médulos Gerais 525 kV das SE Foz
do Iguagu e SE Guaira, Bancos de Reatores 525 kV da SE Guaira, e (ii) em maio de 2023, para os
Bancos de Transformadores 525/230 kV da SE Guaira. Emisséo dos TLDs para esses trechos em maio
de 2023.

e Emissao dos Termos de Liberacéo provisérios para o corredor de 525 kV para as linhas de transmissao
LT 525 kV Guaira — Sarandi (circuito duplo) em novembro de 2022, com emissao de TLD em dezembro
de 2022.

e Emissao dos Termos de Liberacdo provisdrios para o corredor de 525kV dos Bancos de Reatores da SE

Guaira em novembro de 2022, com emiss&o de TLD em janeiro de 2023. t \(
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e Emissdo dos Termos de Liberacdo provisérios para inicio da operacdo comercial do Banco de
Capacitores 138kV-30 Mvar da SE Paranavai Norte, o MAdulo Geral 230 kV da SE Paranavai Norte com
interligacGes, Bancos de Transformadores 230/138 kV da SE Paranavai Norte, LT 230 kV Sarandi —
Paranavai Norte (circuito duplo) e entradas de linha 138 kV Paranavai e a LT 230 kV Sarandi-Paranavai
Norte (circuito duplo) em janeiro de 2023, com emissao de TLD em abril de 2023.

e Emissdo dos Termos de Liberagdo provisérios e TLD para LT 525 kV Sarandi — Londrina C1 em
novembro de 2022. Emissdo dos Termos de Liberacgao provisoérios para LT 525 kV Sarandi — Londrina
C2 em novembro de 2022. Emisséo de TLD para o Médulo Geral 525 kV da SE Londrina em novembro
de 2022.

¢ Emissao dos Termos de Liberagéo provisérios para o Médulo Geral 525 kV da SE Sarandi, os Bancos
de Reatores 525 kV SE Sarandi, e os Bancos de Transformadores 525/230 kV SE Sarandi em novembro
de 2022. Emisséo dos TLDs para estes trechos em agosto de 2023.

e Atendimento de requisitos para fins de liberacdo de garantia no processo de debéntures emitidas.

e Emissdo do TLD LT 525 kV Sarandi — Londrina C2 em marco de 2023.

e Avanco fisico: 100% em 31 de margo de 2024.

e Entrada em operagdo comercial total em marco de 2024.

Sant’Ana

e Constituicdo da empresa Sant'’Ana Transmissora de Energia S.A. em janeiro de 2019.

e Assinatura do contrato de concessdo em 22 de marco de 2019.

e Licencas Prévia e de Instalacdo (LPI) emitidas para SEs Livramento 3 e Magambara 3, ambas de 230kV,
em outubro de 2019.

e Licencas Prévias (LP) emitidas para todas as linhas de transmisséo e para as 3 subestac¢des existentes
(SE Alegrete 2, SE Cerro Chato e SE Santa Maria 3) em dezembro de 2019.

e Emitida Licenc¢a de Instalacdo para as linhas de transmissédo LT Livramento 3 — Alegrete 2 (C1), LT
Livramento 3 — Magcambara 3 (C1), LT Livramento 3 — Cerro Chato (Cl), e seccionamentos LT
Macambara — Santo Angelo (C1/C2), todas com tens&o de 230kV, bem como para as ampliacdes nas
subestacdes existentes de SE 230kV Alegrete 2 e SE 230kV Cerro Chato em abril de 2020.

e Emitida ultima Licencga de Instalagcao para a linha de transmissédo LT 230kV CS Livramento 3 — Santa
Maria 3 e para a ampliacéo das subestacdes existentes associadas em novembro de 2020.

e Termos de Liberac&o para as linhas de transmisséo LT Livramento 3 — Alegrete 2 e LT Livramento 3 —
Cerro Chato e para parte da subestacdo SE 230 kV Livramento 3 emitidas em 1° de abril de 2022,
retroativo a 28 de margo de 2022.

e Termos de Liberacao para a linha de transmisséo LT Livramento 3 — Magcambara 3, para subestagéo SE
Macambara 3 e Seccionamento Magambara — Santo Angelo em Magambara 3 C1 emitido em 7 de
dezembro de 2022, retroativo a 30 de novembro de 2022.

e Energizacdo do trecho de LT Livramento 3 — Santa Maria 3 e SE Santa Maria 3 em 2 de maio de 2023.

e Energizacdo do Compensador Sincrono da SE Livramento 3 em 18 de maio de 2023.

e Energizacdo do Seccionamento Macambara — Santo Angelo em Magcambara 3 C2 em 25 de agosto de
2023.

e Empreendimento incorporado na TAESA em 29 de dezembro de 2023.

¢ Avanco fisico: 100% em 31 de margo de 2024.

e Entrada em operagdo comercial em dezembro de 2023.

e Nota: O empreendimento atualmente recebe 93% de sua RAP, uma vez que existem pendéncias
técnicas que estao sendo conciliadas junto a ANEEL e uma vez que sanadas Sant’Ana passara a receber
100% da sua RAP.

Ananai

e Constituicdo da empresa Ananai Transmissora de Energia Elétrica S.A. em dezembro de 2021 para

construir e operar o Lote 1 do Leildo 002/2021. \’(
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e Assinatura do contrato de concessdo em 31 de marco de 2022.
e Licenca Prévia (LP) para o trecho da LT Bateias — Curitiba Leste emitida em agosto de 2023 e para o
trecho da LT Ponta Grossa — Assis emitida em setembro de 2023.

e Licenca de Instalacao (LI) para o trecho da LT Bateias — Curitiba Leste emitida em junho de 2024
e Avanco fisico: 31,9% em 30 de junho de 2024.

Pitiguari

e Constituicdo da empresa Pitiguari Transmissora de Energia Elétrica S.A. em junho de 2022 para construir
e operar o Lote 10 do Leildo 001/2022.

e Assinatura do contrato de concessdo em 30 de setembro de 2022.

e Licenca Prévia (LP) para os trechos LT Abdon Batista — Videira e LT Abdon Batista — Barra Grande
emitida em agosto de 2023.

e Licencade Instalagéo (LI) para os trechos LT Abdon Batista — Videira (C1/C2) e LT Abdon Batista — Barra
Grande (C3), incluindo as obras de ampliagdo das subestacdes SE Barra Grande, SE Abdon Batista e
SE Videira, emitida em fevereiro de 2024.

e Avanco fisico: 53,6% em 30 de junho de 2024.

Tangard

e Constituicdo da empresa Tangara Transmissora de Energia Elétrica S.A. em dezembro de 2022 para
construir e operar o Lote 3 do Leildo 002/2022.

e Assinatura do contrato de concessdo em 30 de marco de 2023.

e Licenca Prévia para Subestac@o Santa Luzia Il emitida em dezembro de 2023 e para LT Agailandia —
Dom Eliseu Il e para LT Encruzo Novo — Santa Luzia Ill em janeiro de 2024.

e Licenca Ambiental Unificada para a SE Encruzo Novo em janeiro de 2024.

e Licenca Prévia para o seccionamento da LT Acailandia — Miranda Il em fevereiro de 2024

e Licenca de Instalagéo para a subestagdo SE Santa Luzia Ill em fevereiro de 2024

e Licenca de Instalagéo para a SE Acgailandia, SE Dom Eliseu Il e LT Encruzo Novo — Santa Luzia Ill em
junho de 2024

e Avanco fisico: 28,9% em 30 de junho de 2024.

e ConstituicBo da empresa Saira Transmissora de Energia Elétrica S.A. para operar e realizar
revitalizagdes do Lote 5 do Leildo 002/2022, conforme previsto no contrato.

e Assinatura do contrato de concessdo em 30 de marco de 2023.

e Operacéo das instalacdes Garabi | e Il e Linhas de Transmiss&o LT Santo Angelo — It4, LT Garabi 2 —
Santo Angelo, e LT Garabi 1 — Fronteira com RAP habilitada (12 fase) em operacéo em 31 de marco de
2023.

e Empreendimento incorporado na TAESA em 29 de dezembro de 2023.

e RevitalizagBes (22 fase) - Avanco fisico: 45,0% em junho de 2024.

Reforcos Novatrans

e Obtencdo das Resolu¢des Autoritativas ANEEL (REA) n° 12.850/2022 e 12.823/2022, em outubro de
2022, para implantar reforcos nas instalagbes de Novatrans relativo a substituicdo do banco de
capacitores na SE Imperatriz e na SE Colinas.

e Avanco fisico: 34,3% em 30 de junho de 2024.

Reforcos TSN

e Obtencédo da Resolucéo Autoritativa ANEEL (REA) n®13.194/2022, em novembro de 2022, para implantar
reforco na concesséo TSN relativo a instalagdo de banco de autotransformador na SE Bom Jesus da

Lapa II. taesé’(
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e Avanco fisico: 27,2% em 30 de junho de 2024.

Reforcos Sdo Pedro

¢ Obtencéo da Resolucdo Autoritativa ANEEL (REA) n® 15.027/2024, em janeiro de 2024, para implantar
refor¢o na concessado S&o Pedro relativo a instalacdo de seccionamento e modulos na SE Barreiras.

e Obtencao de Despacho ANEEL n°® 677/2024, em marco de 2024, para implantar reforco relativo a
instalacdo de autotransformador na SE Rio Grande II.

e Avanco fisico (REA n° 15.027/2024): 8,4% em 30 de junho de 2024.
Reforcos ATE

e Obtencdo da Resolucéo Autoritativa ANEEL (REA) n° 14.819/2023, em agosto de 2023, para implantar
refor¢o na concessao ATE relativo a instalac@o de banco de autotransformador na SE Assis.

Reforcos ATE Il

e Obtencdo da Resolucdo Autoritativa ANEEL (REA) n°® 15.196/2024, em marco de 2024, para implantar
reforco na concessao ATE Il relativo a instalagdo de banco de reator na SE ltacailnas.
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4.21. Iniciativas Ambiental, Social e de Governanca (ASG)

A Taesa nas atividades de implantacéo, operacdo e manutencéo dos ativos de transmissao de energia elétrica,
assim como em seus processos administrativos e de gestao do negécio, considera o tema Sustentabilidade um
importante valor a ser cultivado e mantido como parte de sua cultura organizacional, a fim de manter a seguranca
e confiabilidade de seus processos, bem como a melhoria da qualidade de vida da populacdo, com respeito ao
meio ambiente e ao desenvolvimento sustentavel.

A Companhia atua em diversas frentes e acfes voltadas para o tema socioambiental e de governanca, dando
publicidade as mesmas em seu relatério de sustentabilidade, que é uma publicacdo que atende aos requisitos
da Aneel e também a demanda de diversas partes interessadas. Buscando sempre a melhoria continua de seus
processos, a Companhia identificou oportunidade de avangar na estratégia de comunicacdo de suas agles
relacionadas aos temas ASG e buscar novas e melhores praticas do mercado.

Nos ultimos anos, as acdes de destaque foram:

o Elaboragéo do relatério de sustentabilidade com base nas diretrizes do GRI e dos ODS do Pacto Global
ONU

¢ Realizagdo do Processo de Materialidade e definicdo dos Tépicos Materiais a partir das premissas da
GRI

¢ Elaboracgéo do terceiro Inventario de Emissbes de GEE conforme metodologia GHG Protocol

e Consolidagdo do Programa de Diversidade por meio da criacdo e manutencdo da Norma de Diversidade
& Inclusdo e Grupo de Trabalho.

e Adesdo aos Sete Principios de Empoderamento das Mulheres da ONU Mulheres e associa¢do ao
Movimento +Mulher 360

¢ Adesao ao “Movimento Raca é Prioridade”

e Disponibilizagdo de painel de indicadores ASG no site de Rela¢des com Investidores

e Manter-se signataria do Pacto Global da ONU comprometido com a Agenda 2030 (ODS)

e Emissao de 8 debéntures verdes no volume total de R$ 4,0 bilhGes

o Certificacdo Great Place to Work 2022-2023 pelo 5° ano consecutivo

e 4°|ugar no Destaque GPTW Energia de 2023- Segmento Gerac¢do, Distribuicdo e Transmissao.
e Adeséo ao Pacto Empresarial pela Integridade e contra a Corrupgéo do Instituto Ethos

e Adeséo ao Movimento Transparéncia 100% da Rede Brasil do Pacto Global das Na¢des Unidas
¢ Planejamento estratégico de longo prazo da Taesa

e Programa Seguranca 100%

e Listagem na B3 da TAESA nos indices ICO2 e IGPTW demonstrando o comprometimento no combate
a mudancas climaticas e na busca por melhores condi¢des e praticas no ambiente de trabalho

e Criacao do Sistema de Gestéo Integrado da Taesa (SGIT)

e Certificacdo concomitante das normas 1SOs 9001 (Gestdo da Qualidade), 14001 (Gestdo Ambiental),
45001 (Gestéo de Seguranca e Salde Ocupacional), e 55001 (Gestéo de Ativos)

No inicio de 2021, foi criado o programa de Diversidade e Inclusdo composto inicialmente por um plano de 18
acOes segregadas em torno de 100 atividades com o objetivo de valorizar, promover e adotar a diversidade e a
inclusdo. O Programa esta dividido em 5 pilares: Empoderamento Feminino, 50+, LGBTQIAP+, PcDs e Raga &
Etnia.

Em 2023, o programa promoveu diversas agfes e a seguir, elencamos algumas delas:
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e Comité de Diversidade

e Grupos de Afinidade

e Foruns de Empoderamento Feminino

e Curso de formacéo de eletricistas para mulheres

e Palestras e games sobre os temas de diversidade

e Curso preparatorio para o mercado de trabalho para PcDs
e Livro sobre Diversidade e Inclusédo

e Programa de Mentoria 50+

e Programa de Aposentadoria Humanizada

e Curso de LIBRAS para todos os colaboradores

No 1° semestre de 2024 o programa segue com diversas agdes, entre elas:

¢ Disponibilizagdo do Cordao Girassol aos nossos colaboradores PcD’s, como uma forma de facilitar a
identificacdo das deficiéncias ocultas conforme prevé a Lei n® 14.624.

e Programa de Mentoria de Lideranca Feminina

e Divulgacéo de vagas afirmativas para mulheres

e Maés junho colorido, dedicado as a¢6es do movimento LGBTQIAP+
e Concluséo da 42 edicdo da Formacéo de Eletricistas Mulheres

e Participagdo de colaboradores no programa de Aposentadoria Humanizada. Alcance de 3 das 5 metas
previstas para conclusdo em 2030 do Movimento Transparéncia 100%, sendo elas: (i) 100% de
transparéncia da estrutura da Compliance e Governanga, (ii) 100% de transparéncia sobre canas de
dendncia, e (iii) 100% de transparéncia das interac6es com a Administracdo Publica.

e Doacéo de materiais para o Projeto Floresta Viva Maranh&o.
¢ Revitalizacéo do Instituto Thereza Tosta através do programa de lideranga interno.

¢ Restauracao de estacao ferroviaria em Teresina (Pl), reafirmando o compromisso com o0 meio ambiente
e as comunidades locais.

e Instalacdo de um viveiro de mudas na regional de Assis (SP).

e Acdes do Projeto Pitiguari nas comunidades locais através da iniciativa "Multiplicadores da Comunidade
e estabelecimento de parcerias com as Associa¢gfes dos Produtores Rurais.

Para mais informacgdes, acesse o website de Rl e o Relatério de Sustentabilidade da Taesa (2023):
https://ri.taesa.com.br/sustentabilidade/visao-geral/#relatorio

O painel de indicadores ASG esta disponivel no website de RI:
https://ri.taesa.com.br/sustentabilidade/indicadores-asg/
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5.1. Receita IFRS por Concessao

A Receita de Remuneracgdo do Ativo Contratual é o resultado da multiplicagédo do saldo do ativo pela Taxa do
Projeto. A Correcdo Monetéaria do Ativo Contratual é o reconhecimento mensal dos efeitos inflacionarios. A
Receita de O&M ¢é um valor anualmente ajustado pela inflagdo (IGP-M ou IPCA), da mesma forma que a RAP.
A Parcela Variavel (PV) é a penalidade decorrente da indisponibilidade das linhas (ver detalhe na se¢éo 4.1).
Todas as contas de receita acima mencionadas sao referentes ao periodo operacional das concessdes.

No DRE, a Remuneracdo do Ativo Contratual, a Corre¢cdo Monetéria do Ativo Contratual, a Receita de
Implementacéo de Infraestrutura e a Receita de O&M sao contabilizadas na Receita, como mostrado na tabela
abaixo.

Receita IFRS
. . . Receita de Outras
. Remuneracde  Correcdo Monetaria . .
Concessdo ) i Implementagdo 0O&M Receitas
Ativo Contratual Ativo C.
de Infraestrutura Operacionais
NOVATRANS 48,6 7,8 32,1 48,3 0,0 (0,5)
TSN 17,8 4,0 13,5 91,4 0,0 (0,8)
MUNIRAH 1,4 0,3 1,0 6,1 - -
GTESA 0,7 0,2 0,0 0,9 2,2 (0,0)
PATESA 22 0,7 (0,4) 2,5 0,0 (0,2)
ETEO 9,4 2,6 0,5 18,3 0,0 (0,0)
NTE 13,0 2,5 0,5 14,9 0,0 (0,0)
STE 7,7 2,1 0,0 5,9 (0,0) -
ATE 13,3 39 1,7 11,4 0,0 -
ATEII 16,1 5,1 0,9 25,7 0,0 (0,5)
ATE Il 7,4 3,8 0,4 12,6 0,0 (0,1)
ETAU 19 0,9 - 3,7 21 (0,0)
BRASNORTE 6,3 2,2 - 0,8 08 -
SAO GOTARDO 1,0 0,7 - 0,3 0,0 -
SA0 JOAOD 10,3 6,4 - 24 (0,0 (0,0)
SAO PEDRO 11,4 6,6 1,3 1,9 2,2 (0,3)
LAGOA NOVA 33 1,5 - 0,5 0,0 -
MARIANA 3,8 2,5 - 0,5 (0,0) (0,0)
MIRACEMA 16,0 7,1 - 5.2 0,7 (0,0)
JANAUBA 55,2 234 - 6,4 (0,0) 0,4
SANT'ANA 17,7 7,8 - 1,9 (0,6) (4,6)
ANANA[ - - 159,0 - - -
PITIGUARI - - 58,8 - - -
SAIRA 22,8 9,3 37,9 9,4 (0,0) (0,1)
TANGARA - - 34,2 - - -
AIMORES 9,9 51 - 2,1 0,0 -
PARAGUAGU 15,3 8,1 - 2,5 (0,0) -
IVAT 383 17,6 (0,0) 5,4 - -
EATE 14,5 75 - 8,2 01 (0,2)
EBTE 4,7 14,4 - 33 1,0 (0,0)
ECTE 1,1 0,5 - 0,6 0,0 -
EDTE 9,4 43 - 1,5 - -
ENTE 82 39 - 4,2 0,0 (0,2)
ERTE 1,5 0,8 - 1,5 (2,2) -
ESDE 1,2 0,7 - 0,4 0,2 (0,1)
ESTE 13,8 7,1 - 3.2 0,2 -
ETEP 3,0 1,3 - 2,6 0,1 (0,0)
ETSE 1,0 0,6 - 0,2 0,1 -
LUMITRANS 0,7 04 - 0,6 0,0 -
STC 0,9 0,6 - 0,9 1,2 (0,0)
TRANSIRAPE 1,8 5,4 - 0,9 2,0 -
TRANSLESTE 2,6 0,7 - 0,7 (0,0) -
TRANSUDESTE 14 0,5 - 0,6 - -
Total 416,8 180,9 3414 310,5 9,9 (7,3)
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5.2. Movimentacédo do Ativo Contratual (IFRS)

cll?oemt' Rec. Rec. Outras
’ Imple Oo&M Rec.
Cont.

RS MM

Ativo _ Corregdo Receita de Qutras Ativo

. . Taxa Remuneracio
Concessdo Anual* (T Ativo Contratual
1T24** Contratual de Infraestrutura Operacionais 224

Monetéria Ativo  Implementagio 0&M Receitas Contratual

NOVATRANS 10% 1.382,7 48,6 7,8 2,1 48,3 0,0 (118,5) 1.401,1
TSN 11% 7475 17,8 4,0 135 91,4 0,0 (120,0) 754,2
MUNIRAH 12% 60,5 1,4 0,3 1,0 6,1 - {7,9) 61,4
GTESA 11% 283 0,7 0,2 0,0 0,9 2,2 (4,4) 28,0
PATESA 8% 119,2 2,2 0,7 (0,4) 2,5 0,0 (6,6) 117,7
ETEQ 10% 380,1 9,4 2,6 0,5 18,3 0,0 (38,2) 372,6
NTE 15% 376,2 13,0 2,5 0,5 14,9 0,0 (33,4) 3738
STE 10% 3105 7.7 2,1 0,0 5,9 (0,0) (18,4) 307,7
ATE 10% 585,6 13,3 3,9 1,7 11,4 0,0 (32,3) 583,6
ATE I 9% 799,7 16,1 5,1 0,9 25,7 0,0 (50,6) 796,9
ATE II® 7% 4515 7,4 38 0,4 12,6 0,0 (23,8) 4518
ETAU? 18% 146,2 1,9 0,9 - 3,7 2,1 (10,4) 144,3
BRASNORTE’ 6% 23538 6,3 2.2 - 0,8 0,8 (9,3) 236,7
SAO GOTARDO* 5% 74,5 1,0 0,7 - 0,3 0,0 (1,8) 74,7
SAO JOAQD™ 6% 678,2 10,3 6,4 - 2,4 (0,0) (16,2) 681,1
SAO PEDRO™ 6% 608,8 11,4 6,6 13 1,9 2.2 (18,8) 703,3
LAGOA NOVA® 9% 1484 33 1,5 - 0,5 0,0 (4,2) 149,5
MARIANA®™ 6% 265,7 3,8 2,5 - 0,5 (0,0) (5,3) 267,1
MIRACEMA™ 9% 7138 16,0 71 - 5,2 0,7 (23,8) 7189
JANAUBA® 10% 2.366,0 55,2 234 . 6,4 (0,0) (66,9) 2.384,1
SANT'ANA™ 9% 7839 17,7 7,8 - 1,9 (0,6) (19,19) 791,5
ANANAJ® 7% 965,6 - - 159,0 - - - 1.1246
PITIGUARI® 5% 50,8 - - 58,8 - - - 109,6
sairRa’ 9% 9989 22,8 9,3 379 9,4 (0,0) (31,4) 1.047,0
TANGARA® 5% 1294 - . 34,2 - - - 163,7
AIMORES™ 8% 513,0 9,9 5,1 - 2,1 0,0 13,7 522,3
PARAGUAGU*™ 8% 808,3 15,3 8,1 - 2,5 (0,0) 20,4 818,1
IVA[ 8% 2.069,1 38,3 17,6 (0,0) 5,4 - (50,1) 2.080,3
EATE® 7% 919,9 14,5 7,5 - 8,2 0,1 (47,4) 902,8
EBTE! a% 4276 4,7 14,4 . 33 1,0 (13,1) 4379
ECTE 6% 75,4 1,1 0,5 - 0,6 0,0 (3,9) 73,7
EDTE" 9% 4322 9,4 43 - 1,5 - (12,0) 4354
ENTE 6% 570,0 8,2 3,9 - 4,2 0,0 (24,4) 561,9
ERTE 5% 120,2 1,5 0,8 - 1,5 (2,2) (3,4) 1185
ESDE' 7% 73,9 1,2 0,7 - 0,4 0,2 (2,4) 74,1
ESTE® 8% 708,3 13,8 71 - 3,2 0,2 (19,5) 713,0
ETEP 6% 197,4 3,0 13 - 2,6 0,1 (10,7) 193,7
ETSE! 6% 66,1 1,0 0,6 - 0,2 0,1 (1,8) 66,3
LUMITRANS 5% 60,1 0,7 0,4 - 0,6 0,0 (2,3) 59,5
sTC! 5% 73,6 0,9 0,6 - 0,9 1,2 (3,7) 73,5
TRANSIRAPE 8% 110,9 1,8 54 . 0,9 2,0 (5,9) 1151
TRANSLESTE® 10% 105,8 2,6 0,7 - 0,7 (0,0) (4,8) 105,1
TRANSUDESTE® 8% 72,3 1,4 0,5 - 0,6 . (3,0) 71,9
Total 20.902,2 416,8 180,9 341,4 310,5 9,9 (835,6) 21.268,0

' As RAPs precisam ser adicionadas de PIS/COFINS

* em construgdo

* As taxas de remuneracio foram ajustadas com base no Oficio Circular CUM n® 04/2020, que trata dos aspectos relevantes do CPC 47 e CPC 48 para as transmissoras.
* Alteragio de metodologia de calculo do ativo contratual impactou o saldo do ativo contratual da AIE no 1721

* Alteragiio no saldo to Ativo Contratual do 4721 devido ao ajuste na metodologia do calculo de incluséio da participacio da EATE nas Transmineiras/TBE.
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5.3. DRE 2724
DRE

23+ Var.% 2T23* Var.%

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo - - - 651.044 673.995 -3,4%
Operagdo e manutengio 267.404 275.366 -2,9% - - -
Remuneragdo do ativo contratual de concesséo 285.371 285.874 -0,2% - - -
Corregdo monetdria do ativo contratual de concessdo 100.425 (21.566) - - - -
Receita de Implementacio de Infraestrutura 341.407 185.007 84,5% - - -
Cutras receitas operacionais 5.581 9.382 -40,5% 300 299 0,3%
Parcela varidvel (6.793) 12.438 - (6.793) 12.438 -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 993.395 746.501 33,1% 644.550 686.732 -6,1%
PIS & COFINS (56.110) (39.326) 42,7% (38.700) (37.599) 2,9%
1S5 (88) {116)  -23,6% (88) (116)  -23,6%
ICMS - (14) -100,0% - (14)  -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (26.091) (24.542 6,3% (26.091) (24.542) 6,3%
Outras dedugbes - - - - - -
Dedugtes da receita operacional bruta (82.289) (63.998) 28,6% (64.879) (62.271) 4,2%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 911.106 682.503 33,5% 579.671 624.461 -7,2%
Pessoal (62.104) (61.734) 0,6% (62.104) (61.734) 0,6%
Material (299.067) {172.750) 73,1% {1.876) (1.699) 10,4%
Servicos de terceiros (27.039) (32.996) -18,1% (27.039) (32.996) -18,1%
Cutras despesas operacionais (2.942) (17.968) -83,6% (3.487) (1.703) 104, 7%
Custos e Despesas (391.153) (285.448) 37,0% (94.506) (98.133) -3,7%
Depreciagdo e amortizagdo (5.295) (3.788) 39,8% (87.310) (93.230) -6,4%
Custos, Despesas e D&A (396.448) (289.236) 37,1% (181.816) (191.363) -5,0%
Ganhos (perdas) nas aquisicfes de empresas - - - - - -
RESULTADO OPERACIOMNAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 514.657 393.266 30,9% 397.855 433.098 -8,1%
Resultado de equivaléncia patrimonial 131.873 81.453 61,9% 97.620 103.407 -5,6%
Renda de aplicagdo financeira 30.321 36.669 -17,3% 30.321 36.669 -17,3%
Despesas financeiras (233.235) (282.845) -17,5% (233.181) (282.762) -17,5%
Empréstimos e financiamentos (48.474) 17.211 - (48.474) 17.211 -
- Juros incorridos (7.824) (6.806) 15,0% (7.824) (6.806) 15,0%
- Variagdes monetdrias - - - - - -
- Variagdo cambial (37.611) 18.690 - (37.611) 18.690 -
- Ajuste ao valor justo (3.039) 5.327 - (3.039) 5.327 -
Instrumentos financeiros derivativos 60.296 (11.084) - 60.296 (11.084) -
- Juros incorridos 11.089 12.933 -14,3% 11.089 12,933 -14,3%
- Wariagdo cambial 46.168 (18.690) - 46.168 (18.690) -
- Variagies monetdrias - - - - - -
- Ajuste ao valor justo 3.039 (5.327) - 3.039 (5.327) -
Debéntures (237.232) (277.010)  -14,4% (237.232) (277.010)  -14,4%
- Juros incorridos {186.237) {194.217) -4,1% (186.237) {194.217) -4,1%
- VariagBes monetdrias (50.996) (82.793) -38,4% (50.996) (82.793) -38,4%
- Marcagdo a Mercado - - - - - -
Despesa Financeira — Arrendamento (54) (82) -34,7% - - -
Clutras Despesas Financeiras - Liquidas de Receitas (7.771) (11.879) -34,6% (7.771) (11.879) -34,6%
Resultado financeiro (202.914) (246.175) -17,6% (202.860) (246.093) -17,6%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 443.616 228.544 94,1% 202.614 200.411 0,8%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (40.477) (6.905)  486,2% 1.415 (51.190) -
RESULTADO DO EXERCICIO 403.139 221.639 81,9% 294.030 239.221 22,9%
EBITDA 519.953 397.055 31,0% 485.165 526.328 -7,8%
Margem EBITDA 57.1% 58,2% -1,1pp 83,7% 84,3% -0,6 pp

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste Release de
Resultados para maiores detalhes.
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5.4. DRE 6M24

IFRS Regulatdrio

RS mil 6M24* 6M23* Var.% 6M23*

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizacdo do sistema de transmissdo - - - 1.310.570 1.317.547 -0,5%
Operagdo e manutencéo 534.808 542.226 -1,4% - - -
Remuneragdo do ativo contratual de concesséo 571.392 550,391 3,8% - - -
Corregdo monetdria do ativo contratual de concessédo 235.328 114.528 105,5% - - -
Receita de Implementagio de Infraestrutura 460.505 260.108 77,0% - - -
Outras receitas operacionais 19.644 16.855 16,5% 599 597 0,3%
Parcela variavel {26.689) 17.453 - (26.689) 17.453 -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.794.988 1.501.561 19,5% 1.284.480 1.335.597 -3,8%
PIS & COFINS (101.132) (80.352) 25,9% (75.743) (72.707) 4,2%
155 {182) (232)  -21,3% (182) (232)  -21,3%
1CMS - (17) -100,0% - (17) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (53.022) (48.658) 9,0% (53.022) (48.658) 9,0%
Outras dedugdes - - - - - -
Deducdes da receita operacional bruta (154.397) (129.260) 19,4% (128.948) (121.614) 6,0%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.640.592 1.372.302 19,6% 1.155.532 1.213.983 -4,8%
Pessoal (128.568) {114.789) 12,0% (128.569) (114.783) 12,0%
Material (380.665) (246.640) 54,3% (3.322) (3.798)  -12,5%
Servigos de terceiros (47.581) (48.662) -2,2% (47.581) (48.662) -2,2%
Outras despesas operacionais (7.493) (20.823) -64,0% (14.038) (7.150) 96,3%
Custos e Despesas (564.308) {430.915) 31,0% (193.511) (174.400) 11,0%
Depreciagdo e amortizagdo (9.922) {9.025) 9,9% (175.623) (166.825) 5,3%
Custos, Despesas e D&A (574.231) {439.939) 30,5% (360.134) (341.225) 8,2%
Ganhos (perdas) nas aquisigtes de empresas - - - - - -
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 1.066.361 932.362 14,4% 786.398 B872.758 -9,9%
Resultado de equival@ncia patrimonial 289.099 268.862 7,5% 206.231 195.107 5,7%
Renda de aplicagdo financeira 55.340 70.452 -21,5% 55.340 70.452 -21,5%
Despesas financeiras (560.220) (601.238) -6,8% (560.106) (601.045) -6,8%
Empréstimos e financiamentos (60.452) 19.740 - (60.452) 19.740 -
- Juros incorridos {15.013) (13.607) 10,3% {15.013) (13.607) 10,3%
- Variagties monetérias - - 0,0% - - 0,0%
- Variagdo cambial (47.712) 25.151 - (47.712) 25.151 -
- Ajuste ao valor justo 2.234 8.196 -72,7% 2.234 8.196 -72,7%
Instrumentos financeiros derivativos 53.458 (28.193) - 53.458 (28.193) -
- Juros incorridos 3.759 5.154 -27,1% 3.759 5.154 -27,1%
- Variago cambial 51.933 (25.151) - 51.933 {25.151) -
- Variagtes monetarias - - - - - -
- Ajuste ao valor justo (2.234) (8.196) -72,7% (2.234) (8.196) -72,7%
Debéntures (540.514) (566.437) -4,6% (540.514) (566.437) -4,6%
- Juros incorridos (369.820) (265.869) 1,1% (369.820) (365.869) 1,1%
- Variagies monetarias (170.694) {200.569) -14,9% (170.694) (200.569) -14,9%
- Marcagdo a mercado - - - - - -
Despesa Financeira — Arrendamento (114) (193) -40,9% - - -
Outras Despesas Financeiras - Liguidas de Receitas (12.558) (26.155) -52,0% (12.558) (26.155) -52,0%
Resultado financeiro (504.880) (530.786) -4,9% (504.766) (530.593) -4,9%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 850.580 670.439 26,9% 487.863 537.272 -9,2%
Imposto de Renda e Contribuicdo Sacial (72.741) (65.390) 11,2% (4.317) (89.900) -95,2%
RESULTADO DO EXERCICIO 777.839 605.049 28,6% 483.546 A447.372 8,1%
EBITDA 1.076.283 941.387 14,3% 962.021 1.039.584 -7,5%
Margem EBITDA 65,6% 68,6% -3,0 pp 83,3% 85,6% -2,4pp

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide pagina 2 deste Release de
Resultados para maiores detalhes.
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Resultados do

20 trimestre de 2024

5.5. DRE IFRS 2T24 (Subsidiarias)

DRE IFRS

RS mil ETAU TBE Aimorés Paraguagu

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Operagdo e manutengdo 3.692 29.420 2.112 2.466 5.439
Remuneragdo do ativo contratual de concessdo 1.855 66.031 9.915 15.291 38.288
Correcdo monetdria do ativo contratual de concessio 910 48.772 5.144 8.060 17.568
Receita de Implementacdo de Infraestrutura - - - - (0)
Outras receitas operacionais 2.052 2.539 0 (0) -
Parcela varidvel (2) (498) - - -

TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 8.507 146.265 17.171 25.817 61.295
PIS e COFINS (337) (8.757) (1.635) (2.328) (5.670)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (503) (5.340) (177) (306) (730)
Deducdes da receita operacional bruta (840) (14.097) (1.812) (2.634) (6.400)

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 7.667 132.168 15.359 23.184 54.895

CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS

Pessoal (885) (8.517) (357) (626) (222)
Material (339) (1.314) (17) (11) (56)
Servigos de terceiros (395) (3.818) (120) (203) (1.853)
Outras despesas operacionais (61) (477) (32) (42) (289)
Custos e Despesas (1.679) (14.126) (525) (881) (2.420)
Depreciagdo e amortizagdo (16) (759) (15) (26) (29)
Custos, Despesas e D&A (1.695) (14.885) (541) (908) (2.448)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 5.972 117.283 14.819 22.276 52.447
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 553 6.484 341 649 4,607
Despesas financeiras (11) (34.579) (44) (37) (28.009)
Resultado financeiro 542 (28.095) 298 612 (23.401)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 6.514 89.188 15.116 22.888 29.045
Imposto de Renda e Contribuigcdo Social (490) (14.370) (2.581) (4.351) (9.086)
RESULTADO DO EXERCICIO 6.024 74.818 12.535 18.536 19.959
EBITDA 5.988 118.042 14.834 22.302 52.475
Margem EBITDA 78,1% 89,3% 96,6% 96,2% 95,6%
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20 trimestre de 2024

5.6. DRE IFRS 6M24 (Subsidiarias)

DRE IFRS

RS mil ETAU TBE Aimorés ETET-ETo ] lvai
RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Operagdo e manutengdo 7.384 58.840 4.225 4.932 11.461
Remuneragdo do ativo contratual de concessdo 3.749 132.691 19.955 30.269 76.175
Corre¢do monetaria do ativo contratual de concessio 1.253 84.518 16.007 20.803 51.828
Receita de Implementagdo de Infraestrutura - - - - (0)
Outras receitas operacionais 4.178 4.993 154 204 -
Parcela varidvel (2) (1.008) 506 - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 16.562 280.035 40.846 56.209 139.465
PIS e COFINS (626) (17.106) (3.645) (5.170) (12.900)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (1.006) (10.690) (360) (613) (1.468)
Dedugdes da receita operacional bruta (1.632) (27.796) (4.005) (5.783) (14.369)

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 14.930 252.239 36.841 50.426 125.096

CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS

Pessoal (1.785) (16.150) (768) (1.384) (602)
Material (348) (2.844) (23) (13) (41)
Servicos de terceiros (762) (6.239) (279) (397) (3.566)
Outras despesas operacionais (138) (1.999) (72) (100) (523)
Custos e despesas (3.034) (27.231) (1.143) (1.893) (4.732)
Depreciagdo e amortizagdo (32) (510) (33) (58) (51)
Custos, Despesas e D&A (3.065) (27.741) (1.175) (1.951) (4.783)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 11.865 224.498 35.666 48.475 120.313
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 1.161 12.368 589 1.077 8.314
Despesas financeiras 11 (73.639) (77) (106) (64.387)
Resultado financeiro 1.171 (61.271) 512 978 (56.073)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 13.036 163.227 36.178 49.453 64.240
Imposto de Renda e Contribuicdo Social 15.962 (23.838) (7.026) (9.852) (12.282)
RESULTADO DO EXERCICIO 28.998 139.390 29.152 39.602 51.957
EBITDA 11.897 225.008 35.698 48.533 120.364
Margem EBITDA 79,7% 89,2% 96,9% 96,2% 96,2%

taesa’

55



Resultados do
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5.7. DRE Regulatério 2T24 (Subsidiarias)

A diferenca entre o resultado de equivaléncia patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, TBE,
Aimorés, Paraguacu e lvai se deve & amortiza¢@o do 4gio oriundo da alocacao do pre¢o pago pela aquisicdo da
TBE.

DRE Regulatério

RS mil ETAU TBE Aimorés Paraguacu Ivai
RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Disponibilizagdo do sistema de transmissdo 10.363 158.196 13.690 20.433 50.110
Outras receitas operacionais - - - - -
Parcela variavel (2) (498) - - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 10.361 157.698 13.690 20.433 50.110
PIS e COFINS (411) (8.355) (1.323) (1.844) (4.635)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (503) (5.340) (177) (306) (730)
Deducgdes da receita operacional bruta (914) (13.695) (1.499) (2.150) (5.366)
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 9.447 144.003 12.191 18.283 44.745
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (885) (8.517) (357) (626) (222)
Material (10) (340) (17) (11) (8)
Servigos de terceiros (395) (3.818) (120) (203) (1.853)
Outras despesas operacionais (61) (1.457) (37) (50) (289)
Custos e Despesas (1.350) (14.131) (531) (890) (2.372)
Depreciagdo e amortizagdo (897) (14.184) (1.359) (2.308) (7.406)
Custos, Despesas e D&A (2.246) (28.315) (1.890) (3.197) (9.778)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 7.201 115.688 10.300 15.085 34.967
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 553 6.484 341 649 4.607
Despesas financeiras (11) (34.594) (42) (34) (28.009)
Resultado financeiro 542 (28.109) 299 614 (23.401)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 7.743 87.579 10.600 15.700 11.566
Imposto de Renda e Contribuigio Social (548) (14.488) (1.045) (1.907) (3.932)
RESULTADO DO EXERCICIO 7.195 73.091 9.554 13.793 7.634
EBITDA 8.097 129.872 11.659 17.393 42.373
Margem EBITDA 85,7% 90,2% 95,6% 95,1% 94,7%
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5.8. DRE Regulatério 6M24 (Subsidiarias)

DRE Regulatdrio
RS mil ETAU TBE Aimorés Paraguacgu Ivai
RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Disponibilizagdo do sistema de transmissdo 20.800 316.350 27.533 41,069 100.988
Outras receitas operacionais - - - - -
Parcela variavel (2) (1.008) 506 - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 20.798 315.343 28.039 41.069 100.988
PIS e COFINS (792) (16.684) (2.675) (3.660) (9.341)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (1.006) (10.690) (360) (613) (1.468)
Deducdes da receita operacional bruta (1.799) (27.374) (3.035) (4.273) (10.810)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 18.999 287.969 25.004 36.796 90.179
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (1.785) (16.150) (768) (1.384) (602)
Material (16) (644) (23) (13) 7
Servigos de terceiros (762) (6.239) (279) (397) (3.566)
Outras despesas operacionais (138) (2.886) (83) (120) (524)
Custos e despesas (2.701) (25.919) (1.154) (1.913) (4.684)
Depreciagdo e amortizagdo (1.793) (28.368) (2.719) (4.615) (14.820)
Custos, Despesas e D&A (4.494) (54.287) (3.873) (6.528) (19.504)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 14.505 233.681 21.131 30.268 70.674
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicacdo financeira 1.161 12.368 589 1.077 8.314
Despesas financeiras 11 (73.553) (73) (92) (64.387)
Resultado financeiro 1.171 (61.185) 516 985 (56.073)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 15.676 172.496 21.647 31.253 14.601
Imposto de Renda e Contribuig3o Social 15.831 (27.271) (2.084) (3.662) (4.964)
RESULTADO DO EXERCICIO 31.507 145.226 19.563 27.591 9.637
EBITDA 16,3 262.050 23.850 34.883 85.494
Margem EBITDA 85,8% 91,0% 95,4% 94,8% 94,8%
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20 trimestre de 2024

5.9. Reconciliacdo do EBITDA

A reconciliagdo do EBITDA exclui o impacto ocasionado pela equivaléncia patrimonial no resultado da Companhia.

Reconciliagdo EBITDA IFRS

Var% 6M24* 6M23* Var.%

Lucro Liguido 403,1 221,6 81,9% PR 605,0 28,6%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 40,5 6,9  486,2% 72,7 65,4 11,2%
Despesas Financeiras Liguidas 202,9 246,2 -17,6% 504,9 530,38 -4,9%
Depreciagdo e Amortizagio 5,3 3,8 39,8% 9,9 9,0 9,9%
Resultado de Equival&ncia Patrimonial (131,9) (81,5) 61,9% (289,1) (268,9) 7,5%
EBITDA 520,0 397,1 31,0% 1.0763 9414 14,3%
Margem EBITDA 57,1% 58,2% -Llpp 65,6% 68,6% -3,0pp

Reconciliagdo EBITDA Regulatorio

Var% 6M24* 6M23* Var.%

Lucro Liquido 2940 239,2 22,9% 483,5 4474 8,1%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (1,4) 51,2 -102,8% 4,3 89,9 -95,2%
Despesas Financeiras Liguidas 202,9 246,1 -17,6% 504,38 530,6 -4,9%
Depreciacdo e Amortizagio 87,3 93,2 -6,4%  175,6 166,8 5,3%
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (97.6) (103,4) -5,6% (206,2) (195,1) 5,7%
EBITDA 485,2 526,3 -71,8% 962,0 1.039,6 -71,5%
Margem EBITDA 83,7% 84,3% -0,6pp 83,3% B85,6% -2,4pp

* Demonstracdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de junho de 2024. Vide
pagina 2 deste Release de Resultados para maiores detalhes.

Reconciliagdo EBITDA IFRS x Regulatério

RS mil 2124

EBITDA IFRS 777.839
(-) Corregdo monetaria - IFRS 15 (CPC 47) (409.737)
(-) Receita de construgdo - IFRS 15 (CPC 47) (460.505)
(-) Receita financeira - IFRS 15 (CPC 47) (834.232)
(-) Receita de O&M e outras (650.225)
(+) Amortizacdo do ativo de contrato 1.817.310
(+/-) PIS/COFINS diferidos 31.743
(+) CAPEX operacional 379.922
(+/-) Provisdo - Contrato oneroso -
(+/-) Outros efeitos societarios (7.465)
(-) Depreciagio (244.626)
(-/+) Equiv. Patrimonial -
(-/+) Resultado financeiro 211
(+/-) IRPJ/CSLL diferidos 83.311

EBITDA Regulatério 483.546
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2° trimestre de 2024

5.10. Conciliacdo DRE IFRS x Regulatorio

I IFRS REGULATORIO

Taesa Taesa

DRE 6M24 Taesa _ _ ) Conciliagdo ) Taesa L )
i i Participagées | Eliminagges | consolidado consolidado Participagoes | Eliminagbes
(em RS milhdes) consclidado IFRS x REG consolidado
proforma proforma

RAP (0) 0 - 0 1.817 1.817 1.311 507 -
Remuneragdo do ativo de contrato 571 263 - 834 (834) - - - -
Corregdo monetaria do ativo de contrato 235 174 - 410 (410) - - - -
Operagdo e manutengdo 535 87 - 622 (622) - - - -
Implementacdo de infraestrutura 461 (0) - 461 (461) - - - -
Parcela variavel (27) (1) - (27) - (27) (27) (1) -
Outras receitas 20 10 - 29 (29) 1 1 - -
Receita bruta 1.795,0 533 - 2.328 (537) 1.791 1.284 506 -
Dedugbes da receita bruta (154) (54) - (208) 32 (176) (129) (47) -
Receita operacional liquida - ROL 1.641 480 - 2.120 (506) 1.614 1.156 459 -
Pessoal (129) (21) - (149) - (149) (129) (21) -
Materiais (381) (3) - (384) 380 (4) (3) (1) -
Servigo de terceiros (48) (11) - (59) - (59) (48) (11) -
Outros (7) (3) - (10) (7) (18) (14) (4) -
EBITDA 1.076 441 - 1.518 (133) 1.385 962 423 -
Margem EBITDA 65,6% 92,1% nfa 71,6% 14,2% 85,8% 83,3% 92,1% n/a
Depreciagdo e amortizagdo (10) (1) - (11) (245) (255) (176) (80) -
Resultado operacional 1.066 441 - 1.507 (378) 1.129 786 343 -
Resultado de equivaléncia patrimonial 289 - (289) - - - 206 - (206)
Resultado financeiro (505) (115) - (620) 0 (619) (505) (115) -
Resultado antes dos impostos - LAIR 851 326 (289) 888 (378) 510 488 228 (206)
Impostos e contribuigbes sociais (73) (37) - (110) 83 (26) (4) (22) -
Lucro liquido 778 289 (289) 778 (294) 484 484 206 (206)
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5.11. Balanco Patrimonial

Balango Patrimonial

2124

Ajustes Regulatorio
Ativos
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.083.447 - 1.083.447
Titulos e Valores Mobilidrios - - -
Clientes 238.027 - 238.027
Ativo contratual de concess3o 1.493.553 1.493.553 -
Impostos e contribuigbes sociais 309.736 - 309.736
Caugdes e depdsitos vinculados 11 - 11
Instrumentos financeiros derivativos 1.971 - 1.971
Dividendos e JCP a receber 85.318 - 85.319
Estogue 13.302 - 18.302
Outras contas a receber 51.633 - 51.633
Total do Ative Circulante 3.281.999 1.493.553 1.788.446
Titulos e Valores Mobilidrios - No circulante 12.070 - 12.070
Ativo contratual de concessdo 12.206.285 12.206.285 -
Tributos Diferidos - - -
Impostos e Contribuigbes Diferidos - (5.810) 5.810
Impostos e contribuiges sociais - - -
Investimentos 3.628.220 2.360.324 1.267.896
Clientes 75.832 - 75.832
Depositos judiciais 135.871 - 135.871
Instrumentos financeiros derivativos 29.623 - 29.623
Outras contas a receber 44,446 - 44.446
Imobilizado 227.263 (7.981.545) £.208.808
Intangivel 168.835 (422.049) 590.884
Direito de uso 1.664 1.664 -
Total do Ative Ndo Circulante 16.520.109 6.158.869 10.371.240
Total do Ative 19.812.108 7.652.422 12.159.686
Passivos
Fornecedores 125.666 - 125.666
Impostos e contribuigbes sociais 29.020 - 29.020
Empréstimos e financiamentos 12.426 - 12.426
Debéntures 1.375.604 - 1.375.604
Passivo de arrendamento 1.467 1.467 -
Instrumentos financeiros derivativos - - -
Dividendos e JCP a pagar 30 - 90
Taxas regulamentares 39.275 - 39.275
Outras contas a pagar 124.779 5.957 118.822
Total do Passivo Circulante 1.708.327 7.424 1.700.903
Empréstimos e financiamentos 435.194 - 435.194
Debéntures 8.315.286 - 8.315.286
Passivo de arrendamento 577 577 -
Instrumentos financeiros derivativos 113.179 - 113.179
Impostos e contribuicbes diferidos 1.312.583 1.259.592 52.991
Tributos diferidos 739.317 755.029 (15.712)
Provisdo para contingéncias 146.716 2.5%4 144.122
Provisdo para desmobilizagdo de ativos 33 33 -
Obrigagies especiais - (40.085) 40.085
Fornecedores 1.570 - 1.570
Outras contas a pagar 271.095 - 271.095
Total do Passive Ndo Circulante 11.335.550 1.977.740 9.357.810
Patriménio Liquido
Capital social realizado 3.067.535 - 3.067.335
Custos de transages com acionistas {25.500) - {25.500)
Reserva de capital 598.736 4.229 594.507
Reserva de lucros 2.690.847 - 2.690.847
Dividendos adicionais propostos - - -
Ajuste de avaliagio patrimonial (40.283) - (40.283)
Reserva AFAC - - -
Dividendos Intercalares e Juros sobre Capital Praprio (144.893) - (144.893)
Lucros (prejuizos) acumulados (156.050) 5.368.736 (5.524.786)
Resultado do periodo 777.833 294.293 483.546
Atribuido a participacdo dos acionistas controladores 6.768.231 5.667.258 1.100.973
Participagdo de acionistas ndo controladores - - -
Total do Patriménio Liquido 6.768.231 5.667.258 1.100.973
Total do Passivo e do Patrimédnio Liquid 19.812.108 7.652.422 12.159.686
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5.12. Fluxo de Caixa IFRS

Fluxo de Caixa

6M24
RS mil IFRS
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultade do periodo 777.839
Resultado de equival&ncia patrimonial (289.099)
Depreciagdo e amortizagio 9.336
Amortizagio de direito de uso 586
Provistes (Reversdes) fiscais, trabalhistas e civeis 67
Provisdo (Reversdo) para compensacdo ambiental -
Receita de aplicagbes financeiras (573)
Custo Implementagéo - provisdo fornecedores 364.773
Juros, var monet e cambiais lig e mim sobre emprest e Financ 60.492
Juros e variages monetdrias sobre debéntures 540.514
Juros passivo de arrendamento 114
Ganho (Perda) Instrumentos financeiros derivativos (53.458)
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 28.207
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 44,535
Tributos diferidos 23.627
Remuneracdo do ativo contratual de concessdo (571.392)
Corregdo monetéria do ativo contratual de concesséo (235.328)
Receita de Implementagdo de Infraestrutura (460.505)
Ganhos (perdas) nas aquisicdes de empresas -
Receita de atualizacdo monetaria de depdsitos judiciais (2.699)
Despesa de atualizagio monetaria de contingéncias 2.638
Provisdo contrato oneroso -
Provisdo (Reversdo) para parcela variavel (390)

230.284
Variagbes nos ativos e passivos:
(Aumento) Redugdo no saldo de clientes 13.373
{Aumento) Redugio no saldo do ativo contratual de concess&o 756.717
{Aumento) Reducdo no saldo de imp e contr sociais liquidos (18.850)
{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contrib diferidos -
(Aumento) Redugdo no saldo de tributos diferidos -
(Aumento) Redugio no saldo de outros créditos (954)
Aumento (Redugdo) no saldo de fornecedores (411.352)
Aumento (Redugdo) no saldo de taxas regulamentares (11.804)
Aumento (Redugdo) no saldo de outras contas a pagar 38.862
Dividendos recebidos das controladas -
Dividendos e JCP recebidos das control em conjunto e colig 148.811

514.763
Caixa gerado (aplicado) pelas atividad p ionai 754.047
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (43.675)
Caixa lig. gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 710.372
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
{Aumento) Reducdo no saldo de DTVM e outros investimentos 37
(Adigbes) Baixas no imobilizado e intangivel (9.508)
Aquisicio de controladas, liquido do caixa adguirido -
Aguisicio de controladas em conjunto -
Aquisicio de coligadas -
Aumento de capital em controladas em conjunto -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas -
Caixa lig. gerado (aplicado) das atividades de investimentos (9.471)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacio de empréstimos e financiamentos -
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal {1.807)
Pagamento de empréstimos e financilamentos - juros (14.030)
Captagio de debéntures 1.284.151
Pagamento de debéntures - principal {1.095.686)
Pagamento de debéntures - juros (334.922)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (9.424)
Recebimento (pagamento) na liguidagdo de instrumentos financ 12.225
Pagamento de passivo de arrendamento (913}
Aquisicio de Participagdo de Controlada -
Pagamento de dividendos e JCP (763.169)
Adiantamento para futuro aumento de capital -
Aumento de capital -
Outros -
Caixa lig. aplicado (gerado) nas atividades de financiamento (923.575)
Aumento (Redug3o) no caixa e equivalentes de caixa (222.674)
Saldo inicial do caixa e equivalentes de caixa 1.306.121
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 1.083.447
A (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (222.674)
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5.13. Fluxo de Caixa Regulatério

6M24

Regulatério

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do periodo A83.546
Resultado de equival&ncia patrimonial (206.231)
Depreciagio e amortizagio 175.623
Amortizagdo de direito de uso -
ProvisSes (Reversdes) fiscais, trabalhistas e civeis 67
Provisdo (Reversdo) para compensagio ambiental -
Receita de aplicagBes financeiras (573)
Custo Implementagdo - provisdo fornecedores -
Juros, var monet e cambiais lig e mtm sobre emprest e Financ 60.492
Juros e variages monetdrias sobre debéntures 540.514
Juros passivo de arrendamento -
Ganho (Perda) Instrumentos financeiros derivativos {53.458)
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 28.207
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos {23.890)
Tributos diferidos (1.822)

Remuneracio do ativo contratual de concessdo -

Corregio monetaria do ativo contratual de concessdo -

Receita de Implementagdo de Infraestrutura -

Ganhos (perdas) nas aquisigtes de empresas

Receita de atualizagdo monetaria de depdsitos judiciais {2.699)

Despesa de atualizagio monetaria de contingé&ncias 2.638
Provis#io contrato oneroso -
Provisdo (Reversdo) para parcela varigvel (390)

1.002.024

Variag8es nos ativos e passivos:

(Aumento) Redugdo no saldo de clientes 13.373
{Aumento) Redugio no saldo do ativo contratual de concessdo -
(Aumento) Redugdo no saldo de imp e contr sociais liquidos (18.890)
{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contrib diferidos -
(Aumento) Redugio no saldo de tributos diferidos -

(Aumento) Redugdo no saldo de outros créditos (954)
Aumento (Redugdo) no saldo de fornecedores (46.580)
Aumento (Redugdo) no saldo de taxas regulamentares (11.804)
Aumento (Redugdo) no saldo de outras contas a pagar 38.862
Dividendos recebidos das controladas -
Dividendos e JCP recebidos das control em conjunto e colig 148.811
122.818
Caixa gerado (aplicado) pelas atividad P ionai 1.124.842
Imposto de renda e contribuicdo social pagos 43.675)
Caixa liq. gerado (aplicado) pelas atividad p ionai 1.081.167
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
(Aumento) Redugio no saldo de DTVM e outros investimentos 37

{Adigdes) Baixas no imobilizado e intangivel (381.216)
Aquisigio de controladas, liquido do caixa adquirido -
Aquisicdo de controladas em conjunto -

Aquisigio de coligadas -
Aumento de capital em controladas em conjunto -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas -
Caixa lig. gerado (aplicado) das atividades de investimentos (381.179)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captagio de empréstimos e financiamentos -
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (1.807)

Pagamento de empréstimaos e financiamentos - juros (14.030)
Captacdo de debéntures 1.284.151
Pagamento de debé&ntures - principal {1.095.688)
Pagamento de debéntures - juros (334.922)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (9.424)
Recebimento {pagamento) na liquidagio de instrumentos financ 12.225

Pagamento de passivo de arrendamento -
Aquisicio de Participaggo de Controlada -
Pagamento de dividendos e JCP (763.169)
Adiantamento para futuro aumento de capital -

Aumento de capital -

Qutros -
Caixa lig. aplicado (gerado) nas atividades de financiamento (922.662)
Aumento (Reducdo) no caixa e equivalentes de caixa (222.674)
Saldo inicial do caixa e equivalentes de caixa 1.306.121
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 1.083.447
Aumento (Redugido) no caixa e equivalentes de caixa (222.674)
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Aviso Legal

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislacdo societaria, os Pronunciamentos, as Orientacdes e as
Interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contébeis e pelas normas emitidas pela Comissao de
Valores Mobiliarios (CVM), conjugadas com a legislacéo especifica emanada pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL). A ANEEL, enquanto 6rgao regulador, tem poderes para regular as concessdes. Os resultados
serdo apresentados em ambos os formatos, o formato IFRS e o formato Regulatério, para permitir a comparagao
com outros exercicios. Vale ressaltar que os resultados Regulatorio ndo séo auditados. A declaracdo de
dividendos da Taesa é feita com base nos resultados auditados (IFRS).

As afirmacdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negocios, projecdes sobre
resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da Taesa séo
meramente proje¢Bes e, como tais, baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos
negécios. Essas expectativas dependem, substancialmente, de mudancas nas condicbes de mercado, do
desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas a mudancas
sem aviso prévio.

EBITDA:

O EBITDA é o lucro liquido antes dos impostos, das despesas financeiras liquidas e das despesas de
depreciacdo e amortizacdo. O EBITDA néo é reconhecido pelas préaticas contabeis adotadas no Brasil e nem
pelo IFRS, ndo representa um fluxo de caixa para os periodos apresentados e ndo deve ser considerado como
lucro liquido alternativo. O EBITDA apresentado é utilizado pela Taesa para medir seu préprio desempenho. A
Taesa entende que o mercado utiliza o EBITDA como um indicador de seu desempenho operacional.

Divida liquida:

A “divida liquida” ndo é reconhecida pelas praticas contabeis adotadas no Brasil e nem pelo IFRS e nao
representa um fluxo de caixa para os periodos apresentados. A divida liquida apresentada é utilizada pela Taesa
para medir seu proprio desempenho. A Taesa entende que o mercado utiliza a divida liquida como um indicador
de seu desempenho financeiro.
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